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Forord 2008 

Ganløse Mølle har siden 22. juni 1970 
dannet rammen om andelsselskabet 
”Møllen i Ganløse”. Baggrunden for 
etableringen af andelsselskabet og en 
beskrivelse af dets aktiviteter i de første 
25 år er givet i jubilæumsskriftet ”Møl-
len i Ganløse 25 år”, som er skrevet af 
én af Møllens bærende kræfter og cen-
trale personligheder gennem årene, Erik 
Labori Olsen, i 1995.  

Erik Labori, der var medstifter af ”Møl-
len i Ganløse”, og stadig er aktiv an-
delshaver, har som Møllens arkivar gen-
nem alle årene omhyggeligt arkiveret 
store og små oplysninger om aktivite-
terne i Møllen. Det er hans fortjeneste at 
det har været muligt nu 12½ år efter det 
første jubilæumsskrift at opdatere Møl-
lens historie.  

Opdateringen, der sker efter initiativ fra 
Møllens bestyrelse, er foretaget af 
Svend Rasmussen ved at der er tilføjet 
nye afsnit til det oprindelige jubilæums-
skrift. Afsnit 1.0-1.8 er fuldstændig 
identiske med afsnittene 0-8 i det oprin-
delige jubilæumsskrift, og således for-
fattet af Erik Labori i 1995. Afsnittene 
2.1-2.7 er nye afsnit, der beskriver de 
næste 12½ år, dvs. perioden fra 1995 til 
ultimo 2007.  
Bilag 1 svarer til det oprindelige bilag. 
(med en enkelt tilføjelse).  
Bilagene 2, 3 og 4 er opdaterede og om-
fatter nu den samlede periode 
1970-2007. 

Erik Labori har deltaget i redigeringen 
af de nye afsnit og udvælgelsen af bil-

ledmaterialet. Vagn Christensen har li-
gesom sidst stået for trykningen. 

København, januar 2008 
Svend Rasmussen 

Forord 2020  

Denne seneste opdatering af Møllebo-
gen er foretaget af undertegnede i an-
ledning af 50 års jubilæum for “Møllen i 
Ganløse”. Opdateringen består i, at der 
er tilføjet et nyt kapitel 3, som dækker 
de 12½ år fra januar 2008 til juli 2020. 
Herudover er der foretaget enkelte små-
rettelser i de tidligere kapitler. 

Bilagene 2, 3 og 4 er opdaterede og om-
fatter nu den samlede periode 
1970-2020. 

Søren Vinding og Jan Hovard har delta-
get i redigeringen af det nye kapitel. Jan 
Hovard har stået for trykningen. 

Ganløse, juli 2020 
Svend Rasmussen 



Møllen i Ganløse 
25 år  

Jubilæumsskrift  
1970-95  

Forord 

I de senere år har der blandt mølle-ven-
nerne været en stigende interesse for at 
vide mere om Møllens historie.  

Gennem årene er der udsendt meget ma-
teriale til Møllevennerne. Dette er sam-
let i Møllens arkiv, der indtil nu består 
af 6 tykke ringbind. Ved gennemlæsning 
af dette materiale er det muligt, at danne 
sig et billede af aktiviteterne i Møllen 
gennem årene. Imidlertid kan en gen-
nemgang af alle disse sider let komme 
til at virke ret uoverskueligt. Derfor har 
jeg i dette jubilæumskrift forsøgt at give 
en kortere fremstilling af Møllelivet 
gennem det kvarte århundrede, som nu 
er forløbet.  

Det store materiale giver et udmærket 
billede af det spændende og brogede liv 
i Møllen, og der er nok at tage fat på, 
når der skal skrives et sammendrag af de 
forgangne 25 år. For ikke at gøre dette 
skrift alt for uoverskueligt, har jeg der-
for fundet det hensigtsmæssigt at grup-
pere stoffet omkring de vekslende for-
mandsperioder under overskrifter, som 
jeg mener kunne være dækkende.  

Beskrivelserne er naturligvis subjektive 
og dækker min egen opfattelse. Der skal  

nok være andre opfattelser af, hvad der 
er foregået.  

Bagest i skriftet findes et bilag om Møl-
lens historie 1863-1970, samt en tidstav-
le for tiden fra 1970 til 1995. Der er 
også optrykt en navneoversigt med de 
226 personer, der i kortere eller længere 
tid har været andelshavere i Møllen. 
Endvidere er der et bilag med gamle 
mølleudtryk og en indholdsfortegnelse 
for Møllens arkiv. Gode møllevenner 
har været behjælpelige ved jubilæums-
skriftet tilblivelse. Således har Åse Ol-
sen og især Poul Hesbjerg været en stor 
hjælp ved redigeringen. Søren Vinding 
har stået for reproarbejdet og Vagn Chri-
stensen for trykningen.  

København 1995  
Erik Labori Olsen 
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1.1 
I 1970 begyndte opbygningen 
En varm sommerdag på Storebæltsfær-
gen. Man er på vej hjem fra ferie og 
holder bag en bil med et ovalt hvidt 
mærke på bagklappen. ”Ganløse” står 
der forneden, og oven over knejser en 
dansk vindmølle, Ganløse Mølle.  

Man nærmer sig Ganløse, og over tage 
og trætoppe ser man Ganløse Mølle, by-
ens vartegn.  
Ja, Møllen er blevet et vartegn for byen, 
men også en integreret del af byens liv.  

Hver dag passerer en stor del af Ganlø-
serne forbi Møllen. De kan have været 

oppe at handle, har måske været på bi-
blioteket, enkelte er på vej fra kirke, el-
ler er blot ude at gå en tur i den hyggeli-
ge lille by. - En tur omkring gadekæret, 
forbi Møllen, måske ud ad Mosevej og 
videre til skoven, eller den anden vej: ad 
skolestien til Slagslunde. Børn spiller 
bold på Grønningen foran Møllen, der 
luftes hunde, i det fjerne banker rytmisk 
musik fra ungdomsklubben på Liselund, 
den karakteristiske lyd fra kuglerne, når 
der spilles Pétanque, møllefolk, som går 
til og fra, Og bilisterne, som kører ad 
Hvidehøjvej nyder udsynet over Grøn-
ningen med Møllen som baggrund.- Det 
er bare miljø!  

Alt dette er en selvfølge for Ganløsere i 
dag. 

Møllen er et væsentligt element i miljø-
et, men få er nok klar over baggrunden 
for, at den fortsat eksisterer. Der er nem-
lig kæmpet for sagen, der er brugt utal-
lige arbejdstimer og mange gode, dan-
ske kroner.  

Dette smukke indslag i byen kunne me-
get let være endt i triste parcelhusgrunde 
omkring et trivielt butikscenter!  

Hvordan gik det egentlig til? Jo, - der 
var engang en gruppe Ganløsere, som 
ville bevare deres Mølle...  

Sådan begyndte det  
Det var dengang, det stadig hed Slag-
slunde-Ganløse kommune.  

I efteråret 1969 bragte Farum-Værløse 
bladet et interview med kommuneinge-
niør Carl Peter Saunte. Han påpegede 
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her, at Møllen var til fare for omkring-
boende og forbipasserende, som i blæ-
sevejr kunne risikere at få spån og andre 
træstykker i hovedet. Møllen havde 
nemlig ikke været vedligeholdt gennem 
mange år. Enten skulle Møllen rives 
ned, eller også skulle den sættes i stand.  

Initiativgruppen  
Mange Ganløsere talte i tiden derefter 
om, hvor trist det ville være, hvis Møl-
len forsvandt fra bybilledet. Men tøm-
rermester Elo Ervolder fik den ide, at en 
gruppe mennesker burde gå sammen for 
at bevare Møllen som en slags klubhus 
for byens borgere. 

Der opstod hurtigt en mindre initiativ-

gruppe, som udviklede ideen og indledte 
forhandlinger om køb. I gruppen deltog 
Elo Ervolder, Lizzie Kristoffersen, Bent 
og Ruth Romar, Tøf og Lone Vester-
gård, Åse og Erik Labori Olsen samt 
John Orfelt (der i øvrigt var sogneråds-
formand på det tidspunkt).  

Sagen trak ud, det viste sig nemlig at 
være en ret så kompliceret sag at købe 

Møllen. Den havde nemlig 16 formelle 
ejere (se bilag 1), og alle skulle give de-
res samtykke til salget. Det gjorde det 
ikke nemmere, at flere af ejerne var 
døde eller opholdt sig i udlandet. Det 
krævede, at man fandt arvinger eller be-

fuldmægtigede, som kunne godkende 
salget.  

Skønt det stadigvæk var usikkert, om 
gruppen fik lov til at købe Møllen, be-
gyndte man alligevel at rense den for 
duelort. Møllehatten var nemlig utæt, og 
der boede hundredevis af duer under 
den. Man smed simpelthen det hele ud 
af vinduerne, så naboerne fik ved denne 
lejlighed gødet deres haver grundigt 
med duelort.  
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Slutseddel og endeligt skøde  
Endelig havde samtlige ejere eller deres 
befuldmægtigede givet deres samtykke 
til, at Møllen blev overdraget til Vagn 
Darre, Kantorparken 6, København V. 
Det var den eneste person, der i de sene-
ste år havde anvendt Møllen. Den blev 
tilskødet ham, og gruppen købte derefter 
Møllen af ham. 
  
Den 4. april 1970 blev der skrevet slut-
seddel. Overtagelsessummen var kr. 
40.000 med 20.000 i udbetaling og re-
sten på et pantebrev med 1. prioritet i 
ejendommen. Renten var 6 % p.a., og 
der var 10 års løbetid. Slutsedlen blev 
gjort betinget af, at der mindst tilmeldte 
sig 40 interesserede inden den 15. juli 
1970. Det var et krav fra Elo, som er en 
meget forsigtig mand i pengesager. Der 
var imidlertid ingen problemer med at få 
andelshavere nok, og det endelige skøde 
kunne sendes til tinglysning.  

Stiftende generalforsamling  
Den 22. juni 1970 blev der afholdt stif-
tende generalforsamling i Slagslunde 
forsamlingshus. Initiativgruppen havde 
udarbejdet forslag til vedtægter med as-
sistance fra skriftkloge  
mennesker (advokat Mogens Beck m. 
fl.). ”Møllen i Ganløse, Amba” (d.v.s. 
Andelsselskab med begrænset ansvar) 
var en realitet. Der kunne deltage 50 an-
delshaverfamilier og Elo Ervolder blev 
naturligvis valgt til formand.  

Der var enighed om hovedtrækkene: 
Møllen skulle fungere som et ”fritids-
kollektiv for voksne”. - Men først og 
fremmest skulle man istandsætte Møllen 
på en arkitektonisk forsvarlig måde, 

uden der nødvendigvis var tale om en 
historisk korrekt restaurering. Alle an-
delshavere skulle bistå hermed efter 
evne og kræfter. Det skulle sikres, at in-
gen enkeltperson kunne opkøbe andele 
og evt. omdanne Møllen til andet formål 
f. eks. forretning eller restaurant. An-
delshaverne blev optaget udfra princip-
pet ”venner og venners venner”, begyn-
dende med en kreds omkring initiativ-
gruppen. Senere blev dette udvidet, så-
ledes at enhver kan deltage, når en ledig 
andel er til salg, og bestyrelsen kan god-
kende overdragelsen.  

Byggeaktiviteterne begynder  
Store Bededag 1971 startede byggeakti-
viteterne i strålende sol. Et enormt pro-
jekt var hermed sat i gang.  

Som noget af det første blev de gamle 
træspån fjernet. Det var John Orfelt, 
som havde ansvaret for udskiftningen af 
de rådne brædder under spånene. Nye 
cedertræsspån (efter sigende med en 
holdbarhed på 50 år - uden imprægne-
ring) sømmedes på af bl.a. Bent Romar, 
Karin Bay og Leif Malmdorf. Snedker 
Bille fremstillede nye vinduer og døre, 
som blev sat op af bl.a. Egil Hansen og 
Malmdorf. VVS-arbejdet blev styret af 
Preben Gandløse, og der blev indlagt 
elektricitet med Karsten Dyhrfjeld, Tøf 
Vestergård og Jørn Heilbrock Petersen, 
som drivkræfter. Flemming Nielsen blev 
udnævnt til byggekoordinator, og sam-
men med Jørgen Agger blev der udar-
bejdet tegninger af Møllen til brug for 
byggetilladelse m.v. Per Ammundsen 
(som ikke var andelshaver dengang) le-
verede stillads til at sætte omkring Møl-
len, medens arbejdet stod på.  
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Mange problemer opstod undervejs for 
amatørhåndværkerne, men Elo Ervolder, 
Kaj Thygesen og andre fagfolk var pa-
rat, når det kneb med den rette metode 
og det rigtige værktøj.  

Den indvendige istandsættelse, som 
fjernelse af gamle søm i træværket, og 
afslibning af synlige bjælker, var en 
kæmpeopgave, som i overvejende grad 
blev løst af ”spindesiden” (Ruth Romar, 
Åse Olsen m. fl.), mens Ole Sejer Olsen 
og Lone Vestergård især stod for maling 
og tapetsering. Medens arbejdet stod på, 
arrangerede Møllens egne pædagoger 
legestue og børnepasning for de yngste.  

Man havde mange ”sponsorer” (selvom 
det vist ikke hed sådan dengang),  
f. eks. er det ikke sandsynligt, at  
firmaet Kaj Thygesen arbejdede til den 
normale timeløn. Glarmesterfirmaet H. 
P. Olsen og søn (familie til Erik Labori 
Olsen) leverede isat glas i alle vinduer 
uden beregning, og VVS og elarbejde 
blev helt sikkert leveret til aldeles for-
delagtige priser. Enkelte nævnt, mange 
glemt.  

Der blev arbejdet hver weekend de før-
ste år. Der var altid varm kaffe på kan-
den for Møllens regning, og ”fru Bager” 
(Åse Andersen, Ganløse  
Bageri) leverede rundstykker og wiener-
brød til ”det arbejdende folk”. Det var 
hendes bidrag til Møllens bevarelse.  

Indvendig indretning  
De første planer til den indvendige in-
dretning blev lagt i februar 1972. Der 
blev afholdt møde på Søtoftegård hos 
Sejr og Else Sejer Olsen. Man nedsatte 

fem etageudvalg, som hver skulle stå for 
indretningen af den enkelte etage i hen-
hold til ”visionerne” fra den stiftende 
generalforsamling.  

Man forestillede sig dengang at etagerne 
skulle have disse funktioner:  
Grunden: Toiletter, oplagsrum, gardero-
be samt hobbyrum med et solidt værk-
stedsbord og en god værktøjssamling.  
Magasinet. En slags ”Pub” med køkken-
faciliteter og fællesborde. Det skulle 
blive et uhøjtideligt opholdssted.  
Broloftet. Musikanlæg, muligheder for 
”spil selv” aktiviteter, bibliotek og tids-

skriftssamling. Mulighed for filmfore-
visning, foredrag, kortspil, mødevirk-
somhed, spisning og dans. Omgangen 
skulle etableres senere.  
Kværnloftet. Atelier med godt lys, rin-
dende vand og gode arbejdsborde, hvor 
der kunne eksperimenteres med tegning, 
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maling, stoftryk, grafik og måske kera-
mik.  
Hatteloftet. Miljø for afslappet medita-
tion og hermed forbundne aktiviteter til 
dæmpet musik. Bløde hynder og beha-
gelige omgivelser.  

Hatten ned og op.  
Møllehatten var meget medtaget, og det 
blev midt på sommeren 1971 fundet 

nødvendigt at leje en kran, som kunne 
løfte den af og sætte den ned på jorden. 
Da den var kommet ned, gik et arbejds-
hold, styret af John Orfelt og Erik Labo-

ri Olsen, straks i gang med at udskifte 
beklædningen. 
”Bjørnen”, d.v.s. egestolpen som havde 
været brugt til fastgørelse af møllevin-
gernes aksel, var så medtaget, at den var 
næsten hul. Den var rådnet op indefra, 
efter der til stadighed havde stået en sø 
af regnvand i den. Den blev nu renset 
for råd og udfyldt med beton.  

Medens hatten havde stået på jorden, 
var den uheldigvis ”skredet ud”, således 
at diameteren var blevet større. Det be-
tød, at da hatten skulle lægges på plads, 
måtte man fjerne to af de glidere, som 
skulle gå ned i den store jernkrans for-
oven. 

En kold vinterdag lige før nytår kom 
kranen igen og satte hatten på plads, 
hvilket blev fejret med et glas portvin.  

Møllevinger?  
Da hatten var kommet på plads, begynd-
te diskussionen om møllevinger. Skulle 
Møllen have vinger på? Mange og lange 
diskussioner! 

John Orfelt havde undersøgt, om der var 
mulighed for at købe vingerne fra Sers-
lev Mølle. De kunne erhverves billigt.  

Da der blev holdt hattefest på Skibsted-
gård, blev der samtidig holdt afstemning 
om køb af møllevingerne. Forslaget blev 
forkastet bl.a. med den begrundelse, at 
når der ikke var kværne og mekanik, 
som vingerne skulle trække, skulle der 
heller ikke være vinger. De ville kun 
være staffage.  
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1.2 

Møllens sociale liv kom i gang i 
70erne  
Ganløseborgere, som lægger vejen forbi 
Møllen, tænker: Hvad mon de laver? 
Der foregår så mange mærkelig ting. 
Det er sikkert noget med konebytteri! I 
hvertfald ser det mærkeligt ud, og man 
kan ikke rigtig følge med i, hvad det er 
der sker.  

Men det var nu ikke så mærkeligt endda.  
På generalforsamlingen i 1972 vælges 
en ny formand, Erik Labori Olsen, og en 
ny sekretær, Jette Krogh.  

Den tidligere formand og primus motor, 
Elo, var i færd med at flytte teltpælene 
til Lystrup i Nordsjælland, og kunne 
ikke deltage så aktivt mere.  

Samtidig skete der visse ændringer i 
møllelivet. Tidligere drejede det sig ho-
vedsageligt om byggeaktiviteter, nu 
skulle der lægges mere vægt på Møllens 
sociale liv og på at få de kreative og 
miljøskabende aktiviteter i gang.  

For at forstå det, der var sat i gang og 
det, der nu var ved at ske, bør man nok 
vende blikket bagud.  

I de glade 60ere kunne næsten alt lade 
sig gøre! Der skete en kraftig udbygning 
af Ganløse i disse år. Før 1958 bestod 
Ganløse af den gamle landsby. De fleste 
mennesker boede omkring forten og ga-
dekæret. Her lå stadig kroen og de gam-
le gårde: Jagtgården, Højgård, Toftekil-
degård, Liselund, Assergård, Dyrehave-
gård, Bykærgård, Vestagergård og Ve-

stervang i en kreds med forte, gadekær, 
rytterskole og kirke som centrum. Desu-
den lå nogle småhuse mellem gårdene 
samt en række ud langs Måløvvej. 

De første udstykninger skete fra Dyre-
havegård omkring 1957, og de første 
parcelhuse skød op ved Dyrehavegårds-
vej og Ganløseparken. Selve gården lå 
der, hvor gårdhavehusene, Ganløsepar-
ken 2, ligger i dag, bagved Pirolen. 

  
Derefter skete udstykningen af Lise-
lunds og Assergårdens jorde. Det var 
kommunen, som stod for byggemodnin-
gen. Det blev til parcelhuskvarteret om-
kring Abildtoften, Langtoften m.fl.  

Så gik det stærkt. En efter en bukkede 
gårdene under, og markerne omkring 
landsbyen ændredes til parcelhuskvarter, 
medens bygningerne enten blev revet 
ned eller fik anden anvendelse. Indtil 
midten af 70erne voksede byen til noget 
nær den størrelse, den har i dag.  

På de nye udstykninger kom de fleste 
tilflyttere fra København. Mange var 
unge familier med børn, og mange var 
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præget af tressernes idealer om socialt 
samvær.  

En kreds af de nye tilflyttere deltog ak-
tivt i livet i den lille landsby og engage-
rede sig stærkt i byens udvikling og 
etablering af institutioner. En gruppe 
kvinder oprettede en fritidsklub for børn 
i kælderen under skolen, og nogenlunde 
samtidig stiftedes en forening, som det 
lykkes at få etableret fritidshjemmet 
Hvidehøj som en selvejende institution. 
Lidt senere fik samme kreds udvirket 
oprettelse af børnehaven Hvidehøj. En 

gruppe unge tog initiativet til oprettelse 
af ungdomsklubben ”Stalden” på Lise-
lund.  

Set i dette perspektiv, virkede det helt 
naturlig at etablere Møllen som sam-
lingssted for voksne.  

Mon ikke de gamle Ganløsere rystede 
lidt på hovedet over alle de nymodens 
narrestreger.  

Imidlertid var faren for en kommune-
sammenlægning begyndt at true i hori-

sonten. De fleste Ganløsere ville kæmpe 
for at bevare Slagslunde-Ganløse som 
selvstændig kommune. I håbet om, at 
dette kunne lykkes, planlagde sognerå-
det en voldsom udbygning af byen med 
et nyt stort butikscenter. Det skulle ligge 
på Grønningen foran Møllen.  

Imidlertid tabte Slagslunde-Ganløse sla-
get, og i 1970 blev kommunen tvangs-
sammenlagt med Stenløse-Veksø kom-
mune. Men også efter kommunesam-
menlægningen har der været mange ak-
tive borgere og et rigt foreningsliv i 
Ganløse. F.eks. har Ganløse til stadighed 
haft en ”overrepræsentation” i Stenløse 
kommunes byråd.  

Efter sammenlægningen, da tiden var 
kommet til realisering af drømmene om 
et storstilet ”Ganløse Butikscenter”, var 
grundlaget faldet væk, og selvom det ny 
byråd insisterede på at gennemføre pla-
nerne, vendte flertallet af Ganløserne sig 
nu imod dem. Man oprettede Ganløse 
Bylaug, som ville bevare ”det grønne 
hjerte” og stod vagt om bevarelsen af 
landsbypræget og miljøet i Ganløse.  

Dette er en væsentlig baggrund for at 
forstå etablering af et foretagende som 
Ganløse Mølle, der skulle fungere som 
et fritidskollektiv for voksne. På den tid 
var byen begyndt at blive veletableret, 
og hækkene var blevet så høje, at man 
kunne gemme sig bag dem. Men på 
Møllen ”flyttede man ligusterhækken 
længere ud”, som man yndede at sige 
dengang. I Møllen kunne man samles, 
tale sammen, hygge, være kreative og 
hjælpe hinanden. Der blev oprettet stu-
diekredse om ny litteratur, eksistentia-
lisme, miljøpolitik og meget andet. Der 
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blev arbejdet sammen om kreative akti-
viteter som: stoftryk, plantefarvning, 
oliemaleri og meget andet. Og der var 
naturligvis stadig en del praktiske ting, 
som skulle laves. I en periode blev der 
om fredagen arrangeret fællesspisning, 
og der blev nedsat ”tusinde grupper” til 
at styre de mange aktiviteter. Der var vel 
knap så mange grupper, - men mange 
var der. 

Stadig eksisterer adskillige af de tiltag 
som ”de tusinde grupper” satte i gang. 
Først og fremmest værtsordningen, hvor 
to familier på skift hver lørdag står for 
servering af lørdagsfrokosten. En anden 
funktion var Ringe/Bringelisten, en tele-
fon- og postkæde, som gjorde det muligt 
hurtigt at få meddelelser ud til alle. Des-
uden kan nævnes rengøringsholdene, 
byggeudvalget, aktivitetsudvalget m.v. 
Mølleskovturene startede dengang og 
blev hurtigt en populær aktivitet. Den-
gang nyskabelser i Møllen, i dag selv-
følgeligheder. 

En ting, man lagde meget vægt på alle-
rede dengang, var, at Møllen   
ikke måtte virke lukket og logeagtig. 
Derfor har det siden dengang været 
kutyme, at man inviterede naboer, ven-
ner og familie med til arrangementerne. 
Gennem årene har det ganske vist været 
diskuteret, hvor langt man skulle gå, før 
Møllen blev et offentligt forsamlings-
hus.  

En anden ting, man også diskuterede 
dengang, var, hvilke og hvor mange ak-
tiviteter man skulle sætte i gang og støt-
te økonomisk. Man drøftede allerede 
dengang, om det alene burde være et 

kriterie for succes, at mange deltog. 
Flertallet mente, at det var kvaliteten af 
arrangementet, der var afgørende for, 
om det var succes.  
Det var i denne periode grunden blev 
lagt til Møllens sociale liv. Ganske vist 
må det indrømmes, at aktivitetsniveauet 
gennem tiden ikke altid har været lige 
højt. Også møllevennernes deltagelse i 
arrangementerne har været svingende. 
Erfaringen viser, at ca. en trediedel af 
møllevennerne almindeligvis deltager 
aktivt i det meste af det der foregår, en 
anden trediedel deltager på forskellig vis 
af og til. Den sidste trediedel ser vi 
sjældent! Naturligvis ville det være po-
sitivt, hvis alle deltog i alt, men det er 
næppe realistisk. 

1.3 

Omkring 1980  
kom kreativiteten i front  
Nu er det helt galt! Den ene dag lyder 
der sagte jazzmusik fra Møllen, den an-
den dag højrøstet sang og snakken, hvad 
sker der nu?  

Vi er nået frem til 1978. Møllen fik ny 
formand, denne gang blev det Thorkil 
Vestergård, kun kendt som ”Tøf”. Han 
hørte jo til den gamle garde og havde før 
siddet i bestyrelsen, men han vendte nu 
tilbage som formand. Møllens vedtægter 
foreskriver nemlig, at genvalg kun må 
ske 2 gange, og den gamle formand 
havde været valgt 2 gange. En regel som 
blev indført, fordi man ikke ønskede, at 
bestyrelsesmedlemmer sad alt for længe, 
og for at sikre sig, at der stadig skete en 
udskiftning i bestyrelsen.  
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Der var nu godt gang i mange aktivite-
ter, og byggeriet var næsten ophørt. Det 

var naturligvis ikke tilfældigt, at netop 
Tøf blev formand. Der var brug for kre-
ative evner, og blandt møllevennerne 
har der næppe været en person, der var i 
besiddelse af så mange kreative evner, 
såvel sprogligt som musikalsk og med 
en enorm iderigdom, oftest suppleret af 
sin kone, Lone. Tøf var med til at etab-
lere jazzorkesteret ”Medaljens bagside”, 
hvor han spillede piano indtil sin død i 
1994. Man betragtede næsten Medaljen 
som Møllens husorkester.  

En tilbagevendende begivenhed i denne 
periode var sangaftenerne. Der blev ind-

købt klaver og sangbøger, og i Møl-
lesangbogen blev hver gang indsat et par 
nye duplikerede sange. 
  
”Månedens plade” var et andet fast ar-
rangement. En mølleven skulle for Møl-
lens regning indkøbe en grammofonpla-
de, sætte sig lidt ind i musikstykkets 
herkomst og begrunde, hvorfor det net-
op skulle være den plade, de fremmødte 
skulle høre. Repertoiret spændte vidt - 
fra opera til Bamses venner. 
  
”Møllemødet” var også en nydannelse i 
denne periode. Her gik snakken om alle 
”de sjove og praktiske ting”. - Det for-
melle blev klaret på generalforsamlin-
gen. Man drøftede ”miljøskabende akti-
viteter”, man drøftede underskud i 
ølkassen, om der skulle være telefon i 
Møllen, om der skulle være opvaskema-
skine. - Bølgerne gik til tider højt.  

Denne periode står stadig for mange 
som en tid, hvor det sociale og selskabe-
ligheden kom mere i centrum. Der blev 
ofte holdt fester i Møllen, hvor der blev 
lagt stor vægt på, at det i forbindelse 
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med sammenkomsten ikke blot skulle 
handle om at spise og drikke. Festerne 
havde som regel et tema, og der var næ-
sten altid levende musik, ofte jazz, men 
også optræden af forskellig art.  

I 1979 afholdtes Årets Cabaret - Kanal 
79 med levende musik, sang digtet til 
lejligheden på melodien ”Blip - båt” af 
Kim Larsen. I cabareten var indlagt be-
søg af tidl. sognerådsformand og skov-
foged Hans Åge Jørgensen, som fortalte, 
hvorledes et sogneråd fungerede ”i gam-
le dage”. Der var også besøg af Werner 
Mælkemand, kendt overalt i byen på 
den tid og ivrig amatørskuespiller gen-
nem mange år. To sangerinder under-
holdt skiftevis i løbet af aftenen (Tove S. 
og Inge Wiberg). Aftenen sluttede med 

natmad, og såvel gæster som optræden-
de sivede meget langsomt hjem.  

Hvad mon de forbipasserende har tænkt 
i de år? Nattevandrere, som gik forbi 
Møllen, kunne ud på de små timer ople-
ve swingende jazzmusik strømme ud af 
vinduerne. Tit var det Tøf, der havde sat 
sig til klaveret. Han skulle ikke have 
mange opfordringer, og han spillede alle 
de gode gamle jazznumre, ofte akkom-
pagneret af bas og vaskebræt. Mange vil 
stadig huske, når Tøf spillede”Hymn to 
Freedom”, der var ikke et øje tørt. 

Kreativiteten var sandelig i front i disse 
år. Der kom også lidt mere styr på de 
praktiske ting, og Møllen fungerede bare 
godt. 

1.4 

Økologi og sundhed i højsæde i 
begyndelsen af 80erne.  
Hvad er nu det? Dæmpet belysning! 
Mærkelige lyde! Skikkelser, som bevæ-
ger sig rundt med vilde fagter! En duft 
af jordskokkesuppe!  

En kort periode i begyndelsen af 80erne 
var Finn Dalum formand. Finn, som 
desværre døde alt for tidligt, var teknisk 
medarbejder i Danmarks Radio, men var 
samtidig meget interesseret i åndelige 
aktiviteter som meditation, healing og 
økologisk livsform.  

Interessen herfor var også udbredt i 
Møllen. Der blev afholdt arrangementer 
med ”Grøn mad”, hvor sundhedeksper-
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ter gav gode råd og anvisninger om, 
hvordan man kunne leve sundere. Der 
blev holdt foredrag og seancer med me-
ditation, hvor møllevenner kunne delta-
ge under ledelse af en ”guru” på områ-
det. Andre aftener blev kinesiologiens 
mysterier demonstreret. 
  
Også miljømæssige forhold i vor kom-
mune var til debat. Møllevennerne delt-
og aktivt i aktionerne mod lossepladser-
ne og ”Kryolitbjerget” i Toppevad. Også 
aktiviteten omkring ”Plant et træ” blev 
støttet af mange møllevenner og komi-
teen holdt alle sine møder i Møllen.  

Den dæmpede belysning behøvede 
imidlertid ikke at have noget med over-
naturlige kræfter at gøre.  
Jævnligt var der filmaften. Formodentlig 
viste man samtlige Bergmann-film foru-
den en række andre kvalitetsfilm, som 
Oprør i Ådalen m. fl. At det kunne se 
lidt mystisk ud udefra, kunne dog også 

skyldes, at der opstod problemer med 
fremviseren eller filmen. Men det var 
hyggeligt, når apparatet endelig kom i 
gang, og man i mørket kunne høre dets 
sagte snurren i baggrunden.  

1.5 

Konsolideringsperioden sidst i 
80erne  
Ganløsere strømmer til, møllevennerne 
inviterer på kaffe og ostemad. Der er 
rundvisning og møllefolk viser stolt de-
res Mølle frem.  

Der havde endnu engang været general-
forsamling, og Jørgen Marcher var ble-
vet valgt til formand i oktober 1984. 
Møllens børnesygdomme var vel over-
stået, og aktiviteterne kørte bare der ud 
af. Økonomien var også blevet bedre, og 
kassekreditten kunne opsiges. Omgan-
gen på Møllen var færdig. Den gav Møl-
len et mere harmonisk præg og pyntede 
i landskabet.  
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En gruppe møllevenner med Ejler Mo-
gensen i spidsen, havde regnet og tegnet 
på projektet, og gennem en længere pe-
riode var der arbejdet hårdt. Dette gav 
naturligvis anledning til en gevaldig 
indvielsesfest. Nu manglede der bare 
vingerne, var der atter nogle der mente! 

Ikke nok med det, ”træholdet” fortsatte 
byggeaktiviteterne og gik i gang med en 
trappe fra kværnloftet til hatteloftet. Det 
var noget af en opgave, men det lykke-
des, og den står i dag som en hel skulp-
tur.  

Der var også gang i festerne. Der var 
masser af sang, musik og arrangementer, 
hvor møllefolk optrådte. Der var fored-
rag om Bornholmske møller og om 
vandmøller. Der blev holdt 15 års fød-
selsdag med lurblæsere og sækkepibe 
m.m. og Møllen var pyntet med flag.  

Den traditionelle mølleskovtur blev 
gennemført trods stormvejr med en sejl-
tur på Furesøen, og frokosten blev ind-
taget i ”Den gamle Have” i Frederiksdal 
og sluttede på Kalkgården med en kop 
kaffe. 
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Man havde nogle år haft et begreb, der 
hed ”0-5 aften”, det betød, at nogle møl-
levenner på datoer, der endte med 0 eller 
5 havde ansvaret for, at Møllen var var-
met op, og at der var kaffe på kanden, 
når der dukkede møllevenner op, som 
havde lagt aftenturen forbi Møllen.  

Denne ordning var en blandet succes. 
Nogle møllevenner glemte deres tur, og 
man stod der i en kold Mølle uden kaffe. 
Men der har heldigvis været mange 
gode aftener, hvor ihærdige mennesker 
har sørget for underholdning i form af 
foredrag, visesang m.v. Der er også vist 
lysbilleder fra eksotiske steder, som 
møllevenner havde besøgt.  

Ordningen med 0-5 aftener er nu sus-
penderet bl.a. på grund af manglende 
tilslutning. 
  
I 1988 blev der holdt ”Country og 
Western” fest i Møllen. Der blev lagt-
mange gode kræfter i, for at få en festlig 
aften ud af det. Man kunne kun handle i 
baren med dollarsedler, som var frem-
stillet til formålet, og veksling kunne 
ske i ”Mill Ville Bank” til svingende 
kurser. Vi blev sparet for bankrøveri, 
men ikke for falskmøntnere.  

1.6 

Generationsskiftet kom om-
kring 1990  
Lørdag formiddag er der stor trafik forbi 
Møllen, der skal handles ind til weeken-
den. Solen skinner, og mølleværter for-
bereder ”frokost i det grønne”, maden 
bliver arrangeret på ”file-bænken” i 
Grunden, og havebordene bliver dækket 

og pyntet med blomster fra haven. Ek-
stra borde og stole bliver hentet ned fra 
broloftet, så der kan blive plads til alle. 
Snart fyldes bordene, folk spiser, snak-
ker og hilser på bekendte, der kommer 
forbi.  

Så blev det oktober, og mølleformanden, 
Jørgen Marcher, meddelte, at han af ar-
bejdsmæssige årsager måtte forlade sin 
post. Skønt det blev en af veteranerne og 
en tidligere formand, ”Tøf”, som nu 
måtte træde til, begyndte så mange ny 
og yngre folk at dukke op i flokken af 
møllevenner, at man kan tale om et ge-
nerationsskifte. Flere nye medlemmer 
blev også indvalgt i bestyrelsen.  

Lørdagsfrokosten var blevet Møllens fa-
ste omdrejningspunkt. Det var her man 
mødtes, snakkede om løst og fast, traf 
aftaler om møder og aktiviteter. Støjni-
veauet kunne nå uanede højder, når 
snakken gik. 
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Hver lørdag kom 20-40 mennesker og 
spiste. Frokosten stod på bordene mel-
lem kl. 12 og 14. To mølleandele, det vil 
normalt sige to familier, stod for arran-
gementet. Det stod dem frit for, hvad der 
serveredes. Normalt en traditionel dansk 
frokost med sild, forskelligt pålæg og 
lækre lune retter, sluttende med en oste-
anretning. Mange mølleværter benyttede 
lejligheden til at præsentere forskellige 
specialiteter. Somme tider serveredes 
varm mad, som skipperlabskovs, frikas-
sé eller retter præget af årstiden f. eks. 
risengrød.  

Det var noget af en opgave at være møl-
levært. Man vidste jo ikke, hvor mange 
der kom. Hvis fremmødet svigtede, 
havde man frokost til flere uger der-
hjemme, eller måske blev der kun spe-
gepølse og leverpostej til de sidst an-
komne. Men trøsten var, at nu kunne 
man frit spise frokost i omtrent et halvt 
år, inden man skulle på den igen.  
Det blev også tradition, at Møllen mar-
kerede runde fødselsdage, sølvbryllup-
per og lignende med en gave. Dette ud-
løste så med passende mellemrum, at 
der serveredes snaps til lørdagsfroko-
sten, hvilket kunne være endnu en årsag 
til, at støjniveauet steg voldsomt. Men 
alle hyggede sig, indtil de skulle hjem 
og slå græs, støvsuge eller hellige sig 
andre hjemlige sysler.  

Den store tilstrømning til lørdags-
frokosterne, hvor der næppe var plads 
til, at man kunne rejse sig op igen, hvis 
man først havde sat sig, satte nogle tan-
ker i gang omkring bordopstilling og in-
dretningen i Magasinet. Poul Hesbjerg 
og Erik Labori udarbejdede forskellige 

forslag til indretningen, således at der 
blev lidt bedre plads ved bordene og 
bedre funktion i køkkenregionerne. Ef-
ter mange og lange diskussioner nåede 
man et resultat, de fleste kunne tilslutte 
sig. 
Arrangementerne i Mølleregi ændrede 
sig i retning af at være mere udfarende. 
Der blev arrangeret kro-ophold i Nysted, 
Parisertur, cykelture i omegnen, Natter-
galeture med Søren Vinding som kyndig 
turleder, ture til kulturelle arrangementer 
og steder som Jægerpris slot, Rungsted-
lund, byvandringer i København m.m 

I 1990 blev der holdt 20 års jubilæum 
med byvandring i Ganløse, arrangeret af 
Poul Hesbjerg, dans til spillemandsmu-
sik, pétanquespil og naturligvis fest om 
aftenen. Det er muligt, at naboerne ikke 
var lige så tilfredse med arrangementet 
som møllevennerne.  

1.7 

De nye tider i 90erne.  
Møllen ligger badet i lys. Er der ild i 
Møllen? Nej, det er blot de tossede møl-
lefolk, som i anledning af et eller andet 
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skørt arrangement har illumineret Møl-
len. Snakken går i Ganløse.  
Der lyder sagte musik fra det nye musi-
kanlæg. Ølkonen, Ulla Dige, rasler med 
flasker og fylder lageret op. Folk er så 
småt begyndt at stimle sammen i baren. 
Claus Dige afleverer de sidste nye histo-
rier, inden han forsvinder igen.  

I 1991 fik vi ny formand igen, Jutta 
Hovard, som tidligere havde været en 
effektiv sekretær for bestyrelsen. Den 
nye generation tog over. Bar og køkken i 
Magasinet blev ombygget med tømrer-
manden, Arne Kristensen, i spidsen. Der 
blev indkøbt nye borde til Magasinet, 
som passede til den nye indretning. En 
hær af rengøringsfolk med Hanne og 
Erik Larsen i front gik i gang med støv-
suger og sæbelud, således at Møllefol-
kene kunne nyde deres lørdagsfrokost i 
de nye omgivelser fri for støv og savs-
muld.  

”De nye”, Helle, Svend, Jytte og Søren, 
Sanne, Annette og Arne, mente at om-
bygningen måtte fejres med en fest i 
”Trædemøllen”. En kæmpesucces med 
godt humør og god musik af Medaljens 
bagside. Det blev fortalt, at den sidste 
”Mølleånd” først forlod Møllen kl. 7 om 
morgenen.  

Den øverste etage i Møllen, Hatteloftet 
og hatten, der i mange år havde fungeret 
som pulterkammer, blev sat i stand. 
Hvilken funktion det øverste loft skal 
have - udover udsigtrum - er endnu ikke 
helt klart.  

Så opstod der en ide om, at Møllen også 
burde have en pétanque-bane. Efter no-

gen snak oprettede en kreds af mølle-
venner en pétanque-klub, som også var 
åben for andre end møllevenner. Efter 
forhandlinger med kommunen etablere-
de klubben en bane foran Møllen til 
gavn og glæde for såvel møllevenner 
som andre Ganløsere.  

Vi kom ind i en periode, hvor der blev 
fejret mange ”private” begivenheder, 
hvor møllevennerne deltog. Det var run-
de fødselsdage, sølvbryllupper og 
desværre også et par begravelser. To tid-
ligere mølleformænd, Finn Dalum og 
Tøf, døde.  

Elektronikken har også holdt sit indtog i 
Møllen. Et meget fint musikanlæg, der 
kan spille individuelt på flere etager 
samtidig, er installeret. Det kræver en 
vis færdighed at betjene det, men Ole 
Hag har lavet en vejledning og giver 
også gerne lektioner i brugen.  
Det er blevet nye tider. Før i tiden kunne 
vi sidde på de bare stole, men nu har vi 
fået fine hynder, syet af et hold dygtige 
sypiger. Ja, nogle opgaver er stadig 
kønsbestemt! Dette giver sig også ud-
slag i, at det nok overvejende er mænd, 
der må passe og vedligeholde billard-
bordet.  

Ved indgangen til jubilæumsåret blev 
der holdt en gevaldig nytårsfest. Uden 
særlig planlægning blev der stablet en 
herlig middag på benene. Møllen blev 
pyntet, og der blev lavet underholdning, 
noget arrangeret, andet var spontant. Alt 
sammen fremtryllet af ihærdige mølle-
venner.  
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1.8 

Fremtiden  
Jamen, er det ikke en laser-stråle, der 
danner ring om Møllens hat? Nu er det 
altså for galt.  

Vi skal nu tage hul på de næste 25 år, 
hvad vil fremtiden bringe?  

Møllen er gennem de 25 år, der er gået, 
blevet en vigtig del af byens liv. Den er 
endog blevet Ganløses vartegn. Møllen 
er blevet afbilledet på købmandens 
vinflasker og det er hyggeligt at møde 
biler rundt om i landet med det ovale 
mærke med Ganløse Mølle, som Idræt-
tens venner har solgt til fordel for Gan-
løses sportsungdom gennem flere år.  

Gennem årene har møllefolket da også 
forsøgt at leve op til et image med en 
åbenhed overfor Ganløsere uden for 
møllekredsen. Der er afholdt mange 
åbenthus arrangementer, og enhver, som 
har vist interesse, er blevet vist rundt og 
har fået fortalt om funktionen og aktivi-
teterne i Møllen. Gæster er blevet invite-
ret til studiekredse og møllefester, - alt 
sammen for at få et godt og åbent miljø i 
Møllen, som ikke danner grobund for 
mytedannelser og tanker om logevirk-
somhed.  

Der har gennem tiden været mange ideer 
om, hvad Møllen kunne bruges til. Ikke 
alle er blevet realiseret, f.eks. er det 
planlagte atelier på Kværnloftet endt 
som billardstue, ak ja! Men Møllen har 
fungeret i 25 år med et godt fællesskab 
til trods for, at møllevennerne er en flok 
meget forskellige mennesker af forskel-
ligt temperament og opfattelse af tilvæ-

relsen. Dette har nok været Møllens 
styrke.  

For Møllens fremtidige liv er det vigtigt, 
at åbenheden bevares og udbygges, så-
ledes at Møllelivet ikke stivner. Skønt 
der stadig er enkelte tilbage blandt møl-
levennerne, som har været med fra star-
ten, har de fleste andele skiftet hænder 
gennem tiden, nogle én, andre flere gan-
ge. Denne naturlige udskiftning af med-
lemmer hen ad vejen er vigtig for at be-
vare et sundt mølleliv, som ikke stivner i 
gamle traditioner og lukkethed.  

Og for de møllefolk, der har været med 
fra starten, har det været dejligt at se 
Møllen blomstre med mange af de inten-
tioner, som dannede grundlag for pro-
jektet. Det er faktisk lykkedes at ”flytte 
ligusterhækken lidt udad”, og fritids-
klubben for voksne har nu fungeret i 25 
år. - Vel har det vekslet mellem gode og 
aktive perioder, - og perioder, hvor akti-
viteterne måske har kørt på et lavere 
blus.  

Lad os håbe, at Møllen vil bestå i mange 
år endnu under de skiftende forhold, 
som man nu kan forvente. Idegrundlaget 
har vist sig levedygtigt, og så er det op 
til Møllevennerne at forstå vigtigheden 
af, at følge med tiden, være åbne og sør-
ge for, at Møllen ud over at være byens 
vartegn også indholdsmæssigt kommer 
til at betyde noget positivt for Ganløses 
borgere.  

Det er altså nu 25 år siden, at vi gik i 
gang med at redde Møllen fra nedriv-
ning, Der er liv i og omkring Møllen. 
Det er da herligt en sommeraften at 
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slentre forbi Møllen, indsnuse duften af 
sommer, høre nattergalen i det fjerne, 
samtidig med at man ser Møllens silhuet 
på den lyse nattehimmel, eller måske 
nyde en kølig øl på omgangen. 
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De næste 12½ 
år (1995-2007) 
En ny historie-epoke  
Indgangen til perioden efter de første 25 
år blev fejret på behørig vis. Der var 
åbent hus og reception på selve dagen, 
torsdag den 22. juni 1995, med ud-
skænkning, gaver, taler og musik.  
Og om lørdagen var der jubilæumsfest 
for møllevennerne. Til formålet var ar-
rangeret telt på græsplænen foran Møl-
len, så alle ca. 70 deltagere kunne være 
på samme niveau på denne store fest-
dag. Og se det var en rigtig møllefest! 
Med herlig mad og drikke serveret af 
unge, lokale tjenere, taler og sang. Og 
selv om det ikke var Møllens sædvanli-
ge husorkester, ”Medaljens bagside”, 
men derimod et lokalt band under ledel-
se af Kasper Poppe, der leverede dan-
semusikken den aften og nat, så blev der 
danset til langt ind i den lyse morgen i 
dejligt midsommervejr.  

Men hverdagen truede Møllens fysiske 
rammer. Blot en uge forud for jubilæet 
havde Møllen den 17. juni 1995 modta-
get dommen fra møllebygger Jens Jør-
gensen, Faxe Ladeplads: Jens mølle-
bygger, konstaterer lakonisk, at Møllens 
spånbeklædning er forkert monteret, at 
samlingerne i hjørnerne, samt inddæk-
ning ved vinduer og døre er mangelful-
de, at de eksisterende spåner er for bre-
de, og at spånerne flækker eller revner, 
så regnvandet trænger ind og der opstår 
gode vækstbetingelser for svampe.  

Det var en hård dom at modtage. Ikke 
mindst for de oprindelige møllemed-
lemmer, der i deres ansigts sved og med 
en stor portion idealisme havde været 
med til at beklæde møllen med spåner 
25 år tidligere, og som nu - trods forsik-
ring om at møllespåner kunne holde i 50 
år - måtte konstatere, at tidens tand er 
ligeglad med idealisme, store ord om 
fællesskab og hårdt arbejde. Naturen ar-
bejder upåvirket af politiske idealer og 
tidens strømninger.  

Jens møllebyggers dom af 17. juni 1995 
danner på flere måder indgangen til en 
ny epoke i Møllens historie. Ikke blot 
var den en konstatering af, at hvad der 
fysisk var bygget op i de forudgående 
25 år nu var i forfald. Men den gjorde 
det også synligt, at de ildsjæle, der op-
rindelig havde bidraget, ikke kun med 
idealisme og arbejdskraft, men også 
med materialer, entreprenørmaskiner og 
ekspertise, nu ikke længere var til stede. 
Konsekvensen heraf var, at møllemed-
lemmerne med nogen bekymring læste 
sidste del af Jens møllebyggers dom, 
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nemlig at fremstilling, levering og op-
sætning af nye tujaspåner mv. på ”møl-
leskroget” (kunne han dog ikke have 
anvendt et andet ord!?) ville koste 
124.600 kr. plus moms. Hvor skulle man 
skaffe de penge fra?  

En anden konsekvens var konstateringen 
af, at indsatsen omkring Møllen nu ikke 
mere bestod i at bygge op, men at for-
hindre forfald. Selv om det ikke direkte 
blev diskuteret, så tror jeg, at det på det 
mentale plan gav anledning til overvej-
elser omkring, hvad fremtidens ”pro-
jekt” skulle være. Hvor var mølleånden? 
Hvilke idealer og mål skulle danne 
grundlag for det fremtidige virke? Hvis 

der skulle ofres penge og ressourcer 
måtte der være en højere mening/formål.  

Men bekymringerne omkring økonomi-
en viste sig at være unødvendige. Og 
sådan er det jo ofte med bekymringer. 
Udlejning af møllehatten til mobiltele-
fononi-selskaber gav Møllen det øko-
nomiske fundament for Møllens vedli-
geholdelse i de næste mange år. Mere 
herom i det følgende.  
Hvordan det gik med idealerne og hvad 
der - ud over at holde Møllen i pæn og 
ordentlig stand, således at den fortsat 
kunne være Ganløses stolte vartegn - 
skulle være målet for det fremtidige 
møllefællesskab, står mere uklart. Men 
det var her i midten af 90’erne at det 
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blev indføjet i møllens vedtægter, at 
Møllen var at betragte som et fritids-
hjem for voksne. Deri kunne bl.a. ligge 
en erkendelse af, at møllevennerne indi-
viduelt også deltager i netværk uden for 
Møllen.  

2.2 

Nye spåner finansieres af 
banklån  
På generalforsamlingen i november 
1995 blev det besluttet, at Møllen skulle 
have nye spåner som anbefalet af Jens 
møllebygger. Der var fuld enighed om 
udskiftning af spåner skulle forestås af 
professionelle håndværkere, og at udgif-
ten skulle finansieres gennem optagelse 
af et banklån. Arne Kristensen lavede 
udbudsmateriale og Ole Hag, der var et 
af de nye møllemedlemmer, indtrådte i 
spånudvalget som også bestod af Per 
Ammundsen og Ole Schuster.  
 

Spånerne blev udskiftet i løbet af 1996 
af møllebygger Jens Jørgensen, Faxe 
Ladeplads, der havde givet tilbud på 

161.191 kr. plus moms, i alt godt 
200.000 kr. for nedtagning af gamle 
spåner og opsætning af nye 4-lags tuja-
spåner. Der blev kun foretaget udskift-
ning af spåner på møllens sider,  idet det 
blev vurderet at spånerne på hatten var i 
rimelig stand - specielt set i forhold til 
den merpris en udskiftning af spåner på 
hatten ville koste.  

Finansieringen blev foretaget ved opta-
gelse af lån i Københavns Andelskasse, 
og i den forbindelse skulle mølleven-
nerne sige ja til pantsætning af Møllen. 
For at finansiere betaling af renter og 
afdrag blev det månedlige driftsbidrag 
per andel hævet fra 100 til 150 kr. pr. 
måned. Afslutningen på arbejdet med 
opsætning af spåner blev fejret med en 
spånfest i Møllen den 5. oktober 1996.  

2.3 

Mandemad og andre nye tradi-
tioner  
Opsætning af nye spåner blev det sidste 
projekt i Jutta Hovards formandsperio-
de. Efter tre perioder i formandsstolen 
kunne hun ikke genvælges, og Ole Hag 
blev valgt som ny formand. Valget af 
Ole Hag som formand varslede en mere 
”forretningsmæssig” periode i Møllens 
historie.  

Selv om diskussioner om spåner, penge 
og banklån fyldte en del var der plads til 
andet. Der blev blandt andet afholdt 
førstehjælpskursus, hvor man bl.a. fik 
undervisning i at give hjertemassage. 
Den store tilslutning til dette arrange-
ment var udtryk for møllemedlemmer-
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nes store hjælpsomhed, men også for at 
gennemsnitsalderen for møllemedlem-
merne fortsat var stigende.  

I februar 1996 var fire modne mølle-
mænd, Peter Dohn, Per Ammundsen, 
Mogens Mølgaard og Erik Labori Olsen, 
værter ved en fællesspisning i Møllen. 
Det var et aldeles glimrende traktement, 
som udover maden omfattede under-

holdning og musik, og fuld oprydning 
efter festen næste dag. De fire mænd 
opnåede på én aften ikke alene stor 
respekt for deres kulinariske og anden 

formåen, men de satte også gang i en 
tradition, som i de følgende år skulle 
blive kendt som mandemadsfester.  

De årlige mandemadsfester er blevet en 
særlig institution i Møllens nyere histo-
rie. Festerne har siden 1996 været af-
holdt hvert år i den mørkeste og kolde-
ste vintertid, og har over tiden udviklet 
sig til fester opbygget over udvalgte te-
maer. Ud over mad og drikke omfatter 
disse fester også underholdning udført 
af de samme modne møllemænd, som 
også foretager borddækning, laver mad, 
serverer mad, vasker op og gør rent. 
Underholdningen er typisk ganske plat, 
men ikke desto mindre af aldeles under-
holdende karakter. Planlægningen af 
disse fester er et særligt kapitel, som kun 
kan skrives at de modne mænd, som har 
deltaget undervejs. Men der er mange 
myter knyttet til den ihærdighed, 
hvormed mandemadsholdet - ofte med 
start flere måneder forud - gennemfører 
planlægningen af næste års mandemads-
fest.  

Mandemadsholdet er udvidet, og der har 
- efter en vis oplæringsperiode for nye 
medlemmer - været udskiftninger un-
dervejs. Det sidste mandemadshold 
(som ved arrangementet i 2007 kaldte 
sig 7GM) bestod af Erik Abrahamsen, 
Erik Larsen, Per Persson, Tonni Jørgen-
sen, Jan Hovard, Erik Rasmussen og 
Mogens Mølgaard.  

En anden tradition blev også etableret i 
1996. Som udgang på året afholdt ca. 25 
møllevenner fælles nytårsfest på Møl-
len. Denne tradition blev fortsat i mange 
år, ofte med Per Ammundsen som pri-
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mus motor og som den, der sørgede for 
indkøb af det røde kød.  

2.4 

Antenner i Møllen  
Med valget af Ole Hag som ny formand 
i 1996 havde Møllen fået en formand 
med baggrund i erhvervslivet. Dette 
skulle i de efterfølgende år vise sig at 
være en fordel for Møllen i forbindelse 
med Møllens forhandlinger med mobil-

telefonselskaber om opsætning af mo-
bilantenner i Møllen. 

Den første forespørgsel om opsætning af 
antenner i møllehatten kom fra Tele 
Danmark Mobil i 1997. I en lokalplan 
for Ganløse Bymidte vedtaget af Stenlø-
se Byråd den 17. december 1997 var 
Ganløse Mølle blevet udpeget som pla-
ceringsmulighed for mobiltelefonian-
tenner. Og hermed var vejen banet for 
Møllens forhandlinger med teleselska-
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ber om de økonomiske betingelser for 
opsætning af antenner i Møllen. Samti-
dig blev ønsket fra Ganløses Borger-
gruppe (hvor flere møllemedlemmer var 
særdeles aktive) om at undgå nye grim-
me stålmaster til mobilantenner i Ganlø-
se, indirekte tilgodeset. Der var således 
skabt baggrund for at såvel de ”forret-
ningsorienterede” som de ”naturbeva-
ringsinteresserede” medlemmer af Møl-
len kunne stå sammen om at støtte for-
slaget om at Møllen sagde ja tak til an-
tenner i hatten. Mod en passende øko-
nomisk kompensation, forstås. Møllen, 
der var etableret med tanker på genop-
bygningen og det sociale samvær, også 
kaldet ”Mølleånden”, var nu blevet en 
forretning med delvis finansiering gen-

nem antenneindtægterne. Men socialt 
samvær var stadig det centrale.  

I løbet af 1998 blev der skrevet kontrakt 
om opsætning af mobilantenner med de 
tre teleselskaber Telia, Sonofon og Mo-
bilix, og byggeriet af underjordisk kæl-
der ved siden af motorhuset og trækning 
af kabler til møllehatten blev gennem-
ført under Per Ammundsens tilsyn. Og 
som traditionen er i Møllen, blev det 
hele fejret med en antennefest i Møllen 
den 30. januar 1999. Det økonomiske 
grundlag for Møllen var ændret, og gav 
mulighed for en udvidelse af aktiviteter-
ne.  

Undervejs i forløbet blev andelsselska-
bet ”Møllen i Ganløse a.m.b.a.” moms-
registreret, idet man nu qua sine indtæg-
ter fra udlejning af hatten nu formelt var 
en skattepligtig erhvervsvirksomhed. 
Senere blev også a.m.b.a. (andelsselskab 
med begrænset ansvar) ændret, idet ad-
vokater og myndigheder fandt, at der nu 
ikke længere var tale om et formelt an-
delsselskab, men derimod blot en fore-
ning. Derfor har Møllen nu navnet 
”Møllen i Ganløse f.m.b.a.”  

Trods navneændring og ændring af sin 
status til erhvervsvirksomhed fungerede 
Møllen stort set som den altid har gjort. 
Pengene fra teleselskaberne blev dog et 
værdsat tilskud til vedligeholdelse af 
Møllen. Og det månedlige driftsbidrag, 
som i forbindelse med opsætning af nye 
spåner og lånoptagelsen i 1996 blev hæ-
vet til 150 kr. pr. måned, blev igen ned-
sat til de mere overkommelige 100 kr. 
pr. måned. Og så har den nye ind-
tægtskilde også skabt plads til at der 
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kunne ydes tilskud til de egentlige møl-
leaktiviteter, dvs. de sociale arrange-
menter, herunder ikke mindst de årlige 
udflugter.  

2.5 

Aktiviteter og udflugter  
En af de helt centrale aktiviteter i Møl-
len var uforstyrret lørdagsfrokosterne. 
Denne centrale institution måtte ingen 
røre. Og hvis der en enkelt gang blev 
meddelt aflysning på grund af Mølleud-
flugt eller af anden vigtig årsag, så blev 
der klaget fra de enkelte, som fandt at 
intet kunne overskygge en lørdags-
frokost.  

Til koordinering af aktiviteter og ar-
bejdsopgaver i og uden for Møllen blev 
der ved de årlige Møllemøder valgt 
medlemmer til de enkelte udvalg. Hver 
gang en ny arbejdsopgave eller relevant 
aktivitet blev nævnt, nedsattes et nyt 
udvalg. Ved Møllemødet i 2001 var der 
således 18 udvalg, hvoraf brandudstyrs-
udvalget, tilsynsførende-udvalget, bæn-
ke-på-omgangen-udvalget og webma-
ster-udvalget var blandt de senest til-
komne. Sidstnævnte udvalg var kommet 
til da Møllen fik sin egen hjemmeside, 
og brandudstyrs-udvalget havde en 
opblomstring i forbindelse med etable-
ring af en flugtvej i Omgangen i år 
2000. Men nogen egentlig brandøvelse 
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var det dog aldrig blevet til, skønt emnet 
undertiden blev berørt. 

For at skelne mellem aktiviteter i Møl-
len og aktiviteter uden for Møllen, blev 
Aktivitetsudvalget opdelt i tilsvarende 
deludvalg.  

Blandt de centrale aktiviteter i Møllen 
var de siden 2001 eksisterende såkaldte 
nørkleaftener, iværksat og undervejs sty-
ret af Sanne Labori Olsen. Møllepigerne 
har i alle årene været gode til at slutte op 
om disse syaftener. Mændenes forsøg på 
sideløbende at arrangere billardaftener 
havde ikke helt så stor tilslutning, og 
man nåede aldrig op på tidligere stor-
hedstider med afholdelse af årlige 
mesterskaber. Det blev nu kun til lidt 
hyggespil. 

Mere gang var der for mændenes ved-
kommende i de udendørs sysler, hvor 
specielt Møllens lokale lystfiskerklub 
formåede at skabe og udbygge sine akti-
viteter over årene. Og så var mændene - 
såvel som andre møllemedlemmer - sik-
re deltagere ved arrangementer i Møllen 
som vinsmagning, ølsmagning og 
ostesmagning.  

Men de store ud-af-Møllen arrange-
menter var fortsat de årlige skovture. 
Der blev aflagt besøg både i bl.a. Gif-
horn, Tyskland, i Gislaved, Sverige og 
på Tåsinge, hvor man dansede og over-
nattede på Troense kro. Og så var der 
den mere beskedne, men ikke mindre 
vellykkede cykeltur til Raadvad med 
overnatning på vandrehjemmet. Alle 
ture havde god tilslutning fra mølleven-
nerne. 

2.6 

Fortsat renovering af Møllen  
Den renovering af Møllen, som var på-
begyndt med udskiftninger af spåner i 
1996, fortsatte i de følgende år.  

Men mens spånudskiftningen i 1996 
måtte finansieres ved lånoptagelse, blev 
de efterfølgende tiltag finansieret ved 
indtægter fra udlejning af plads til an-
tenner. Antenne-forretningen var i fort-
sat vækst, og i 2003 kunne der ikke 
være flere antenner i møllehatten. Nye 
antenner måtte flyttes ud på en af Jens 
Møllebygger til formålet konstrueret 
vindrose, som fik plads på det nye sta-
vær, og antenner og vindrose blev så 
sindrigt konstrueret, at antennernes pla-
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cering på vindrosens blade knap nok 
kunne anes. Og dermed kunne Møllens 
funktion som hjemsted for mobiltelefo-
niantenner fortsætte uden at hverken 
møllemedlemmer eller Ganløseborgere 
fik ondt heraf.  
Men man turde ikke binde an med at 
sætte egentlige vinger på Møllen. Det 
var ellers fristende, for hvor mange an-
tenner kunne der ikke være på sådan et 
sæt vinger!  

Indendøre blev der også foretaget for-
bedringer. Broloftet blev hensigtsmæs-
sigt møbleret med mindre borde efter 
indstilling fra et langtidsholdbart ud-
valg. Og problemet med varme (for lidt 
eller for meget) i Møllen blev søgt løst 
ved installering af en varmepumpe, som 
kunne hente de dyre kilowatt-timer ud af 
den blå luft.  

2.7 

Formandsskifte og yngre med-
lemmer  
Ole Hag kunne i 2002 efter 6 år som 
formand ikke sidde i formandsstolen 
længere. Det var vigtigt for Møllen at 
man i denne periode, hvor Møllen be-
gyndte at udleje antenneplads, havde en 
kapacitet som Ole til at styre de ”forret-
ningsmæssige” sager. Ole fortsatte i åre-
ne efter som formand for det i Møllen 
efterhånden centrale antenneudvalg. Det 
var godt, da Ole over årene havde op-
bygget en betydelig ekspertise i at om-
gås antennefirmaer og deres entreprenø-
rer.  
Som afløser for Ole Hag valgtes Claus 
Dindler som formand. Claus var blevet 

medlem af Møllen i 1995, og som en 
udadvendt personlighed og med sit en-
gagement i byen, varsledes der med 
hans tiltræden som formand en periode 
med mere åbenhed. I den forbindelse 
var det ikke uden betydning, at Claus 
sammen med sin kone Hanne underviste 
unge (og ældre) ganløseborgere i dans i 
Ganløsehallen.  

Over årene havde gennemsnitsalderen 
for møllemedlemmerne været stigende. 
Nye møllemedlemmer havde ofte været 
over gennemsnitsalderen, og de eksiste-
rende møllemedlemmer blev naturligvis 
ældre. Der måtte derfor gøres en ekstra-
ordinær indsats for et ”generationsskif-
te”, hvis ikke Møllen skulle ende som en 
ren pensionistklub.  

Claus’ ide var, at der på én gang skulle 
en større gruppe (3-5 par) unge menne-
sker (gerne med mindre børn) ind i Møl-
len. Disse nye kunne så danne en ”ker-
ne” for den fremtidige udvikling. Med 
henblik herpå blev man i en periode til-
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bageholdende med at få nye medlemmer 
ind når gamle trådte ud, idet man gerne 
ville have et antal andele i reserve, hvis 
en gruppe unge mennesker stod klar.  

I 2004 lykkedes det Claus at få samlet 5 
nye yngre par som nye medlemmer i 
Møllen. Beklageligvis lykkedes det ikke 
Møllen at holde på alle disse nye med-
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lemmer. Men Anni og Steen samt Liset-
te og Michael blev, og er nu fuldt  
integrerede møllemedlemmer. Og i 2006 
kom yderligere 4 nye unge par som møl-
lemedlemmer. Så for første gang i man-
ge år er der nu barnegråd, ikke kun fra 
møllemedlemmernes børnebørn og ol-
debørn, men nu også fra møllemedlem-
mers børn.  

Ved udløbet af sin formandsperiode på 
generalforsamlingen i oktober 2007 
kunne Claus således se tilbage på en 
formandsperiode, hvor Møllen trådte ind 
i en medlemsmæssig foryngelseskur, og 
hvor økonomien tillader at Møllen nu 
kan realisere den danske reklamever-
dens slogan om, at alle har ret til et fedt 
køkken. Måske kommer der både opva-
skemaskine og fadølsanlæg. Møllen er 
kommet på materiel udviklingshøjde 
med det øvrige Danmark, og rammerne 
er nu til stede for en lykkelig fremtid. 
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Frem mod 50-
års jubilæet 
(2008-2020) 
Efter fem år som formand for Møllen 
valgte Claus ved årsskiftet 2007-2008 at 
overlade Møllens dansegulv til en ny 
formand. Sportsdanseren Claus Dindler 
trådte tilbage og overlod posten som 
formand til den 10 år ældre folkedanser 
Tom Jørgensen. Måske var der hermed 
skabt grobund for en lidt mere løsslup-
pen dansestil i Møllen. 

Økonomien var i god gænge med fortsat 
løbende indtægter fra udleje af plads til 
antenner i og omkring møllehatten. Et 
nyt køkken var under planlægning af et 
dertil nedsat udvalg, og den elektroniske 
tidsalder var så småt ved at indfinde sig 
i møllen, idet møllekalenderen nu skulle 
til at udsendes pr. e-mail. Det var Jan 
Hovard, der ligesom Claus havde siddet 
de seneste fem år i bestyrelsen, som var 

igangsætteren af den elektroniske tidsal-
der i Møllen. Der var stadig medlem-
mer, som ikke havde e-mail konto, og til 
dem blev møllekalenderen forsat sendt 
ud pr. bud. 

3.1

Vedligeholdelse og forbedring 
af Møllen 
Køkkenudvalget gik straks i det nye år 
2008 i gang med nedrivning af det gam-
le køkken, og allerede inden udgangen 
af januar måned stod det nye køkken 
med moderne skuffer og opvaskemaski-
ne klar til brug. Det blev fejret med flag 
og fadøl på bordet ved lørdagsfrokosten 
den 2. februar. Og så blev der selvfølge-
lig holdt en egentlig køkkenfest den 17. 
maj arrangeret af internt udvalg og køk-
kenudvalget i fællesskab. Men gæsterne 
blev selv sat til af tilberede maden. 

Der var fortsat problemer med utæthe-
der omkring staværet, og ofte lå der 
vand på gulvet på hatteloftet efter kraf-
tig regnvejr. Jens møllebygger, der har 
været vor faste vedligeholdelseskonsu-
lent siden midten af 90erne, blev i 2008 
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tilkaldt for at reparere disse utætheder. 
Ved samme lejlighed blev hatten malet. 
Hatten, der sidst fik nye spån i 1971, 
holder forbavsende godt, og Jens mølle-
bygger vurderede, at den nok kan klare 
8-10 år endnu inden større renovering 
vil være nødvendig. I 2013 blev hatten 
igen malet og Jens møllebygger tætnede 
igen staværet og vurderede, at hatten 
nok kunne klare en 5-6 år endnu. 

Der har altid været god tale- og diskus-
sionslyst blandt møllemedlemmerne, og 
lydniveauet ved møllefrokosterne i ma-
gasinet kan være ganske højt. Emnet 
blev bragt på banen ved møllemødet i 
2009, og det blev foreslået at undersøge 
muligheden for at opsætte støjabsorbe-
rende materialer på væggene. Om pro-
blemer med støjniveauet i Møllen skyl-

des, at man taler for meget/højt, eller at 
møllemedlemmerne har mistet hørelsen 
på grund af alder, skal her være usagt. 
Men der var stor tilslutning til forslaget, 
og i løbet af 2009 der blev opsat støj-
dæmpende plader på væggene i magasi-
net. 

Det hjalp. Men støjproblemer bliver 
ikke mindre med tiden i takt med, at 
møllemedlemmerne bliver ældre, og fle-
re og flere får høreapparater. Og selv om 
danskerne er verdenskendte for at pro-
ducere super højteknologiske høreappa-
rater, så er det stadig et problem for per-
soner med høreapparater at begå sig i 
lokaler med mange støjende mennesker. 
Et nyt udvalg blev nedsat med Winnie 
som formand, og dette udvalg har fore-
slået støjrenovering af broloftet. Der er 
dog ikke enighed blandt møllemedlem-
merne om at gå i gang på broloftet. Må-
ske kan det kombineres med en renove-
ring af belysningen på broloftet, hvor 
udskiftning af diverse projektører og 
lamper med LED-belysning er på ønske-
listen. Men det hele er nu stillet i bero 
indtil der er overblik over den økonomi-
ske formåen efter renovering af hatten 
og opsætning af møllevinger (se senere) 
samt fejring af 50-års jubilæet. 
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I 2008 blev maskinhuset ved siden af 
Møllen malet. Huset der i sin tid rum-
mede en motor til at trække kværnen når 
det var vindstille, bliver nu brugt som 
opbevaringsrum for redskaber. Men 
også mobiltelefoni-udstyr har nu fået 
plads der. Trods malingen i 2008 var 
tag, skorsten og fundament i forfald, og 

i 2011 tog et lille hårdt arbejdende ud-
valg af møllemænd fat på at renovere 
maskinhuset. Det var Vagn Christensen 
og hans “slaver”: Erik Hansen, Erik 
Larsen, Tom Jørgensen, Poul Hesbjerg 
og Jan Hovard, der i storm og regn 
knoklede med at sætte maskinhuset i 
stand. Undervejs faldt Erik Hansen ned 
af stigen og pådrog sig brud på skulde-
ren. Men det kom ikke til at skygge for, 
at maskinhuset kom til at stå så flot som 
aldrig før - til glæde for møllefolkene og 
byens borgere. 

Dette lille effektive udvalg - med enkel-
te justeringer - fortsatte i 2013 med ud-
skiftning af Møllens vinduer. Forud var 
gået et dramatisk forløb, hvor bestyrel-
sen i 2012 foreslog, at Møllen brugte 
eksterne håndværkere til udskiftning af 
16 vinduer og 2 døre for en pris på kr. 

142.312 ekscl. moms. På en ekstraordi-
nær generalforsamling i april 2012 blev 
bestyrelsens forslag nedstemt med et 
overvældende flertal (kun 5 stemte for 
bestyrelsens forslag), idet hovedparten 
af møllemedlemmer bl.a. mente, at man 
- trods stigende alder - stadig selv kunne 
gøre det, og endda betydeligt billigere. 

3.2

Aktiviteter og udflugter 
Lørdagsfrokosten er fortsat det centrale 
element i møllelivet. Men i 2010 fore-
slog nye medlemmer, at lørdagsfroko-
sten skulle flyttes fra lørdag kl. 12 til 
søndage. Selv om det for mange af de 
gamle medlemmer blev betragtet som 
blasfemi, blev det besluttet i en prøvepe-
riode at afholde lørdagsfrokoster sønda-
ge kl. 13. Året efter fortrød man, og 
frokosten blev flyttet tilbage til lørdage 
med spisetid kl. 12:30 som et levedyg-
tigt kompromis. 

Måltider er blevet en stadig vigtigere del 
af møllelivet. Ud over lørdagsfrokoster 
og mandemadsfester tog det nye tiltag 
“Spise med Møllen” form fra omkrig 
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2014. Her kan man efter tilmelding og 
betaling deltage i Lørdagsfrokost januar 
2015 
 den 2. torsdag i hver måned. Hertil 
kommer Møllens mandlige pensionister 
over 60 (MP60+), der siden 2008 har 
haft frokostsammenkomst i Møllen en 
gang om måneden. Også Møllens damer 
ville have deres eget spisearrangement, 
og de har de seneste par år afholdt “tøse-
frokoster” - også en gang om måneden. 

Mandemadsfesterne (7GM - omtalt tid-
ligere) er stadig er en levedygtig institu-
tion med storartede fester næsten hvert 

år. En af de særligt mindeværdige 7GM-
fester var i november 2012, hvor der var 
sexet underholdning med “Snehvide og 
de 7 gamle mænd” som tema. Også 

“Valg af Pave” i 2014 var en af de sær-
ligt mindeværdige. 

“Velkommen hjem fra ferie” er nu et af 
Møllens “faste” arrangementer, hvor 
møllemedlemmerne i slutningen af au-
gust møder op og udveksler fortællinger 
om sommerferieoplevelser. Rammerne 
er  udendørs fællesspisning med kød på 
grillen og rigeligt med rødvin som de 
faste elementer. 

Andre arrangementer i Møllen omfatter 
bl.a. nørkleaftener, whisky-, vin-, øl-, 
portvin-, likør-, champagne- og ostes-
magning, foredrag mv. Hertil kommer 
musikaftener, hvor bl.a. Lene Strøyer og 
Mamas Blues Joint har stået for under-
holdning. Også vor interne troubadur 
Rene Schmidt har bidraget til fine musi-
koplevelser i Møllen. 

Periodens ud-af-Møllen arrangementer 
har bl.a. omfattet besøg på/i Politigåden, 
Lufthavnen, Skuespilhuset og Cisterne-
ne i Søndermarken. Hertil kommer de 
årlige skovture, bl.a. til Hven og Svend-
borg og omegn. Under besøget i Svend-
borg var man til bal i den nyrenoverede 
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Borgerforeningen, hvor de gamle møl-
lemedlemmer gav den gas til de sprøde 
rock-toner fra det aldrende 60-er band, 
Rocking Ghosts. 

Der har også været hytteture til Sverige 
og storbyture til Berlin og Krakow tilret-
telagt af Møllens eksterne udvalg, og 
med betydelige tilskud fra Møllens fæl-
les kasse. De seneste par år har planer 
om nye rejseaktiviteter været stillet i 
bero, da man først lige skal se, hvad 
renovering af Møllehatten og opsætning 
af vinger kommer til at koste. 

3.3

Det knager i Møllen 
Året 2012 begyndte fint med Beach-Par-
ty i januar måned. Men som nævnt tidli-
gere fremlagde bestyrelsen senere i 
2012 forslag om at få eksterne håndvær-
kere til at fortage udskiftning af vinduer 
i Møllen til en pris på godt 140.000 kro-
ner plus moms. Og så blev party-stem-
ningen fra årets begyndelse afløst af en 

mere alvorlig stemning. Forslaget blev 
som nævnt nedstemt på en ekstraordi-

nær generalforsamling. Som konsekvens  
heraf valgte Steen Andersen straks at 
udtræde af bestyrelsen, og han og hans 
hustru Annie valgte ydermere at melde 
sig ud af Møllen. Morten Gunst annon-
cerede samtidig sin afgang som formand 
ved den kommende generalforsamling, 
og også Erik Rasmussen valgte at ud-
træde af bestyrelsen (i utide) ved gene-
ralforsamlingen i oktober 2012. 

Når man i referater ser tilbage på Møl-
lens historie er det ikke usædvanligt at 
der undervejs opstår konflikter med 
mere eller mindre drastiske konsekven-
ser. Men perioden efter formandsskiftet i 
2008 var på flere måder ekstraordinær 
turbulent. 

Det skyldes ikke mindst, at nye med-
lemmer udfordrede de eksisterende reg-
ler for (privat) brug af Møllen. De gæl-
dende regler, præciseret på Møllemøde 
18.04.2010, var på det tidspunkt følgen-
de:  

“Private Møllearrangementer kan af-
holdes af en eller flere andelshavere i 
forening. Til et sådant arrangement skal 
alle andelshavere inviteres men i arran-
gementet kan også deltage personer, der 
ikke er andelshavere. Under denne ka-
tegori hører personlige mærkedage for 
andelshavere og deres hjemmeboende 
børn under 18 år (f. eks. ”runde fød-
selsdage”, ”kobberbryllup”, ”sølvbryl-
lup”, ”barnedåb” eller lignende arran-
gementer), der involverer en af andels-
haverne og hvor øvrige andelshavere 
må formodes at have relation til og in-
teresse i at deltage. 
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Forudsætningen for at bruge Møllen til 
Private Møllearrangementer er bl.a.: 
1. At en andelshaver skal deltage som 
ansvarlig over for bestyrelsen. (Som an-
delshaver betragtes alene de personer, 
som er opført i den officielle adresseliste 
– dvs. ikke børn af disse el. andre.) 
2. At alle former for Private Møllear-
rangementer normalt meddeles med 
mindst en måneds varsel til møllens be-
styrelse. 
3. At arrangementet annonceres i Møl-
lekalenderen. 
4. At invitation udsendes til alle andels-
havere sammen med Møllekalenderen. 
5. At et ”max deltagerantal” forudsæt-
ter, at møllemedlemmer har prioritet 
frem for udefrakommende. 
Deltagelse vil så ske efter princippet: 
”først til mølle” inden for en af arran-
gøren fastsat tidsfrist. 
6. At oprydnings –og rengøringsforplig-
tigelser overholdes punktligt (jfr. check-
liste). 
7. At der er erstatningspligt m.h.t. øde-
lagte og bortkomne effekter. 
8. At arrangementet er udgiftsneutralt 
for Møllen. 
9. At andelshavere til enhver tid skal 
have adgang til bygningen, idet der na-
turligvis vises respekt for et evt. igang-
værende arrangement.” 

Mens disse regler var gældende blev der 
afholdt “Frokost med venner”, “Hyg-
gemiddag og billard”, konfirmation, 30 
års fødselsdag, guldbryllup mm. - alle 
arrangementer, som på et eller flere 
punkter overtrådte de gældende regler. 
Det gennemgående træk ved disse 

“overtrædelser” af gældende regler var, 
at man da godt lige kunne holde en fest 
eller sammenkomst i Møllen uden at alle 
møllemedlemmer nødvendigvis skulle 
inviteres med. 

Muligheden for at gradbøje og fortolke 
regler var ofte emne for fortrolige dis-
kussioner blandt møllemedlemmer. Et af 
de nye møllemedlemmer, Lars Myrup, 
udviste særlig interesse for indholdet af 
disse fortrolige samtaler, og han udsend-
te i foråret 2012 et smædeskrift, hvori 
han hudflettede de “indspiste” mølle-
medlemmer. Dette faldt ikke i god jord. 

Diskussioner om (privat) brug af Møllen 
fortsatte op til 2018, hvor man på gene-
ralforsamlingen vedtog følgende nye 
regler: 

Èn gang årligt kan en andel benytte 
Møllen til et privat arrangement – uden 
at invitere Møllens medlemmer. Det skal 
være Møllemedlemmets eget arrange-
ment. For eksempel må man ikke leje 
møllen til arrangementer på vegne af 
venner og bekendte. 
Der erlægges kr. 1.000 til blandt andet 
vedligehold, slid m.m. 
Man skal have været medlem af møllen i 
mindst 1 år. 

Om det var prisen på kr. 1.000, der satte 
en begrænsning vides ikke, men i alt 
fald er ordningen kun anvendt ganske få 
gange - to gange i 2018 og tre gange i 
2019. Efter en prøveperiode er ordnin-
gen nu gjort permanent. 
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3.4

Rekruttering af nye medlem-
mer 
I 2013 fik Ganløse Mølle ny hjemmesi-
de. Den oprindelige fra 2005 havde ikke 
rigtig nogen funktion ud over at reserve-
re adressen www.ganloesemoelle.dk. I 
april måned 2013 gav den nye web-ma-
ster Svend Rasmussen følgende oriente-
ring: 

“Ganløse Mølle får ny hjemmeside. 
Adressen er den samme, nemlig www.-
ganloesemoelle.dk, men det primære 
formål er ændret. 
 

Det primære formål med den nye hjem-
meside er at den skal fungere som møl-
lemedlemmernes opslagstavle og arkiv. I 
stedet for at lede på sin opslagstavle el-

ler i et ringbind efter rengøringslisten, 
referatet fra sidste generalforsamling, 
møllekalenderen, billederne fra den sid-
ste 7GM fest eller regler for brug af 
Møllen, går man nu til hjemmesiden og 
finder, hvad man har brug for. 

Det sekundære formål er at orientere 
andre om Ganløse Mølle og dens histo-
rie og give mulighed for at andre let kan 
komme i kontakt med os. 

Begge formål kan tilgodeses på samme 
hjemmeside, fordi vi på den nye hjem-
meside har lavet et lukket område, hvor 
man kun kan komme ind, hvis man ken-
der brugernavn og kode. Og det er kun 
møllemedlemmer, der kender bruger-
navn og kode. 
Den nye hjemmeside blev lavet på den 
platform, som firmaet Bricksite stillede 
til rådighed for relativt beskedne om-
kostninger.” 

Den nye hjemmeside havde bl.a. som 
formål at gøre det nemmere for potenti-
elle nye medlemmer at komme i kontakt 
med Møllen. Antallet af andelshavere 
var i 2014 faldet til 40, og gennem-
snitsalderen for de tilbageblevne var 67 
år. Der var behov for at få nye (yngre) 
medlemmer. 

En ny strategi for rekruttering af mølle-
medlemmer blev vedtaget på generalfor-
samlingen februar 2015. Nye ideal-med-
lemmer har en alder på 45 år, og er bo-
siddende i Ganløse/Ganløses omegn. 
Vigtigst er dog ikke alderen, men at de 
nye medlemmer er aktive i Møllen. For-
ud for vedtagelse af strategien havde 
man ved Møllemødet i 2014 haft works-
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hop under fin ledelse af formanden 
Claus  
Dindler, som har erfaringer for sådan 
nogle arrangementer fra sin tid som sæl-
ger i det private erhvervsliv. 

Som led i den nye strategi startede man i 
2015 en tradition med pinsefest ved 
Møllen. Den blev afholdt pinselørdag 
med bandet ”Gang i Gaden”, der var-
mede op til festen. Men desværre var 
vejret ikke med os. Arrangementet var 
slået stort op med zumba, fodboldturne-
ring mellem grundejerforeninger, pe-
tanqueturnering, fællesspisning dans til 
DJ i teltet om aftenen. Men man ramte 

dog ikke målgruppen – segmentet om-
kring 45 år. I stedet kom Møllens gode 
gamle venner fra byen og gjorde mølle-
medlemmerne selskab. 

Traditionen med pinsefest ved Møllen 
fortsatte de næste par år, fortsat med 
halvdårligt vejr og skuffende deltageran-
tal. Og i 2018 fadede traditionen ud. Der 
blev afholdt Åbent hus kombineret med 
byvandring i Ganløse arrangeret af  sko-
lelærer Kraubak. Møllen bød på frokost 
til alle – men det var kun the “usual su-
spects”, der kom. De unge omkring 45 
fandt ikke vej til Møllen. 
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Ud over pinsefester har Møllen siden 
2014 afholdt julearrangementer for børn 
i samarbejde med Egedal kommune og 
med Jan Hovard og Erik Abrahamsen 
som tovholdere. Og så fik Møllen i 2017 
sin egen Facebook-side. Det blev dog 
ikke det store tilløbsstykke, man havde 
håbet på, da møllemedlemmerne ikke er 
vant til at bruge sociale medier. Men 
som de andre tiltag er Facebook-siden 
med til at synliggøre Møllen. 

Ved generalforsamlingen i 2018 blev 
Søren Vinding valgt som ny formand 
efter Claus Dindler, der valgte at takke 
af efter endnu en periode som formand 
for Møllen. Søren Vinding gjorde det 
straks til sin hovedopgave at følge op på 
den indsats, der var sat i værk, for at til-
trække nye medlemmer. Og hans målret-
tede arbejde gav snart resultat. 

I 2019 fik Møllen12 nye medlemmer 
fordelt på 7 andele. Da samtidig 2 ande-
le forlod Møllen, var der i 2019 en net-
totilvækst på 5 andele, således at der ved 
årets slutning var 46 andele besat. Det 
synes som om, at det lange seje træk, 
som blev iværksat i 2015 nu begynder at 

give “afkast”. Møllen har på flere fron-
ter forsøgt at gøre sig synlig i bybilledet. 
Selv om pinsefesterne ikke umiddelbart 
har været nogen succes, så har de haft 
effekt. Også Møllens meget bevidste 
synlighed i forbindelse med Ganløse By 
Night har spillet ind. Og senest har Møl-
lens posedamers veltimede indsats med 
syning og uddeling af gratis stofposer til 
erstatning for indkøbsposer i plastik, 
uden tvivl været en medvirkende årsag 
til, at mange Ganløsere er blevet interes-
seret i, hvad det er, de går og laver 
deroppe i Møllen (mere herom senere). 

Undervejs er flere møllemedlemmer fal-
det fra - ved udmeldelse eller på grund 
af dødsfald. De sidste af de første er nu 
faldet bort, idet Erik Labori Olsen og 
Åse Olsen, døde i henholdsvis 2014 og 
2018. Åse og Erik var de sidste af de 
nuværende møllemedlemmer, der var 
medstiftere af Ganløse Mølle i 1970. 
Den “mølleånd”, de var med til at skabe, 
lever stadig i Ganløse Mølle. 
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3.5

Jul i Møllen 
Som før nævnt har Møllen siden 2014 
afholdt julearrangementer for børn i 
samarbejde med Egedal kommune og 
med Jan Hovard og Erik Abrahamsen 
som Møllens tovholdere. Julearrange-
mentet afholdes normalt første lørdag i 
december, og Møllen bidrager med 
varme æbleskiver og julegløgg. 

Børnene har taget godt imod nissepigen 
Marie Marolle og maskotten Ege, hvis 
idemager er vor egen Jan Hovard. Der er 
også lavet Nissehuer, som Sanne Labori 
Olsen har designet og syet. Fine kreative 
bidrag fra Ganløse Mølle. Senest har vor 
egen Erik Abrahamsen optrådt som Ju-
lemand ved dette arrangement december 
2019. 

3.6

Renovering af hatten - og møl-
levinger 
I 2010 blev hatten malet. Jens mølle-
bygger vurderede i den forbindelse, at 

spåner på hatten burde udskiftes inden 
for de næste 10 år, og at prisen ville 
være kr. 332.700 plus moms. 

Det blev derfor ved den efterfølgende 
generalforsamling besluttet at påbegyn-
de en årlig opsparing på kr. 50.000, så 

der en halv snes år senere kunne være 
tilstrækkelig kapital til selv af finansiere 
renovering af hatten. Hatten huser jo 
fortsat mobiltelefoni-antenner, og fra 
2012 er det de tre selskaber TDC, TT-
Netværk og “3”, der tilsammen betaler 
omkring 190.000 i årlig leje af plads til 
antenner i hatten og på vindrosen. Der 
skulle således være god mulighed for at 
spare op til renovering af hatten, og de 
opsparede midler blev fra 2016 placeret 
i værdipapirer med mulighed for en 
mindre rentegevinst. 

I 2017 kom der besked fra teleselska-
berne, hvor de fortalte, at de har planer 
om at flytte antennerne ud af møllen. 
Der er for dårligt antenne-signal fra 
Møllen, og man har planer om at flytte 
på en høj mast, placeret et eller andet 
sted i Ganløse - formentlig nede ved 
skolen. Ganløse Mølle må således til at 
forberede sig på, at de ca. 190.000 kr. pr. 
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Midlertidig antennemast ved Møllen 2019 

Ganløse Mølle den tørre sommer 2018 



år fra teleselskaberne nu måske falder 
bort om føje år. 

I takt med, at udløbsdatoen for hatten 
nærmede sig, opstod der blandt nogle 

møllemedlemmer den ide, at man i for-
bindelse med renovering af hatten kunne 
sætte vinger på Møllen. Der var ikke 
umiddelbar tilslutning til en sådan “ud-
skejelse”. Synspunkterne var, at Ganløse 
Mølle er jo netop karakteriseret ved ikke 

at have vinger. Desuden ville nye vinger 
jo være ren staffage. Åse Olsen kæmpe-
de til sin dødsdag imod, at Møllen skulle 
have vinger. 

Til at forberede arbejdet med renovering 
af hatten blev der i 2016 nedsat et så-
kaldt Vingeudvalg bestående af pro-vin-
ge medlemmerne Jan Hovard, Claus 
Dindler, Vagn Christensen, Hanne Yde, 
Claus Bache og Niels Johansen. Ved 
møllemødet i 2017 fremlagde dette ud-
valg forslag om at bruge i alt kr. 765.800 
kr. til renovering af hatten og opsætning 
af vinger. De ekstra kr. 265.800 i forhold 
til opsparingen på kr. 500.000 skulle fi-
nansieres af tilskud fra eksterne fonde, 
hvoraf man allerede september 2017 
havde fået tilsagn fra Augustinusfonden 
om kr. 100.000. På Møllemødet var der 
positiv stemning for forslaget, idet man-
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ge af de tidligere modstandere resigne-
rede, da det viste sig, at der kunne skaf-
fes fuld finansiering til merudgiften til 
vinger. 

Ud over bevillingen fra Augustinus fon-
den lykkedes det i november 2017 Møl-
lens ihærdige fonds-ansøger Hanne Yde 
at få yderligere en bevilling på kr. 
200.000 fra Velux Fonden. Det økono-
miske grundlag for at træffe aftale med 
Jens møllebygger om projektet var der-
med på plads, og forslaget blev derfor 
endelig vedtaget af et stort flertal på ge-
neralforsamlingen i februar 2018. 

Som i så mange andre forhold er timing 
afgørende. Bevillingerne fra de to fonde 
forudsatte, at beløbene blev anvendt in-
den to år fra bevillingsdatoen, dvs. inden 
udløbet af 2019. Men hvad med anten-
neselskaberne, der må flytte ud af hatten 
under reparationen?  Hvor skal anten-
nerne placeres under projektet? Vil man 
nå at få kommunens tilladelse til at op-
stille en ny mast ved skolen i Ganløse? 
Vil alle tre antenneselskaber flytte på en 
sådan ny mast, eller vil de tilbage i møl-
lehatten efter reparationen? Vil der blive 
behov for at opstille en midlertidig mast, 
hvis møllebyggeren skal igang før en 
evt. ny mast er etableret? Og hvem skal 
betale for en sådan flytning - antenne-
selskaberne eller Møllen? Og hvornår 
har Jens møllebygger i det hele taget tid 
til at gennemføre projektet? Det eneste 
skriftlige der forelå herom var, at arbej-
det - hvis gennemført om sommeren - 
ville tage omkring 9 uger. 

De mange usikkerhedsfaktorer gav Vin-
geudvalgets to arbejdsheste, Jan Hovard 

og Claus Dindler, mange søvnløse næt-
ter. Men til sidst kom alle aftaler på 
plads. Der blev aftalt en tidsplan med 
teleselskaberne og Jens møllebygger 
om, at projektet skulle gå igang den 1. 
august 2019. Men om teleselskaberne 
vender tilbage når hatten igen er på 
plads står fortsat hen i det uvisse. 

TDC opstillede en midlertidig antenne-
mast ved siden af Møllen, så antennerne 
kunne flyttes ud af hatten i god tid inden 

projektstart. Og den 9. august 2019 kom 
den store kran og løftede hatten af Møl-
len. Sidste gang det skete var i somme-
ren 1971. 

Da Jens møllebygger begyndte at tage 
de gamle spån af viste det sig, at “Bjør-
nen”, som i 1971 var repareret med be-
ton, fortsat var under forrådnelse. Desu-
den var staværet, der bærer vindrosen, 
angrebet af svamp. Det gav anledning til 
en uforudset udgift til Jens møllebygger 
på kr. 68.300 plus moms til ny “Bjørn” i 
dreven egetræ samt udskiftning af de 
svampeangrebne stavær-bjælker og nye 
blade på vindrosen. 
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Den gamle “Bjørn” - repareret med beton i 1971 



De ekstra reparationer samt efterårets 
komme betød, at tidsplanen ikke kunne 
holde, og fondene, der havde bevilget 
penge, måtte søges om udsættelse. Hel-
digvis havde en fremsynet byggesags-
behandler ved kommunen, Quang Huy 
Ha, givet tilladelse til, at den midlertidi-
ge antennemast ved Møllen, kunne blive 
stående indtil sommeren 2020, så for-
sinkelsen gav ikke problemer på den 
front. 

Ved slutningen af januar 2020 slog Jens 
møllebygger de sidste spåner på hatten. 
Og så skulle det hele males. I begyndel-

sen af marts var spånerne tørre nok til at 
Jens møllebygger kunne gå i gang med 
at male de nye thuja-spån, da det jo var 
en del af entreprisen. Men ved 2. og 3. 
gangs malingen fik han assistance af 
hjælpsomme møllefolk. En egentlig ar-
bejdslørdag, som traditionelt afholdes 
hvert forår, måtte dog aflyses, da stats-
minister Mette Frederiksen den 11. 
marts 2020 havde indført restriktioner 
med bl.a. forbud mod forsamling af 
mere end 10 personer og med krav om 
mindst 2 meters afstand til andre perso-

ner. Restriktionerne blev iværksat efter 
at også Danmark blev ramt af en ver-
densomspændende corona-pandemi.  
Restriktionerne betød, at bestyrelsen be-
sluttede at lukke Møllen for alle aktivi-

teter gældende fra 11. marts. Fra den 
dato var der således ingen lørdags-
frokost og ingen andre mødeaktiviteter i 
Møllen. Da arbejdslørdagen måtte afly-
ses måtte planerne for forårsarbejdet i 
og omkring Møllen også ændres. En af 
de planlagte store forårsprojekter var 
maling af hele Møllen, så den kunne stå 
fin og flot til 50-års jubilæet den 22. 
juni. Vedligeholdelses-udvalgets for-
mand Torben Tardrup havde lagt detalje-
rede planer, for forløbet af dette arbejde 
og havde truffet aftaler om leje af lift 
mv.  

Disse planer måtte nu med kort varsel 
ændres. Realiteten blev, at det omfatten-
de arbejde med at male Møllen med 300 
liter sort maling og 100 liter hvid maling 
blev gennemført af en lille gruppe af 
møllemedlemmer, hvis indsats blev ko-
ordineret af Torben Tardrup, der som en 
anden ansvarsfuld general gik forrest i 
det store arbejde. 
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Per Johansen og Torben Tardrup maler marts 2020 

Jens møllebyggger maler de nye spån marts 2020 



3.7

Møllen træder ind i klima-
kampen 
Den nye formand Søren Vinding har i 
mange år været kendt som Møllens fug-
le- og svampeekspert. Søren er desuden 
aktiv i Danmarks Naturfredningsfore-
ning, og hans store interesse herfra er 
natur og affaldshåndtering. 

Da han blev formand i foråret 2018 blev 
der derfor sat ekstra gang i affaldssorte-
ringen i Møllen. Samtidig blev der fra 
Sanne Labori Olsen taget initiativ til et 
nyt projekt, som for alvor skulle bringe 
Møllen ind i den såkaldte “klimakamp”. 
Betegnelse “klimakamp” var i Danmark 
og andre lande blevet en fællesbetegnel-
se for initiativer, der kunne bidrage til at 

begrænse de globale temperaturstignin-
ger og den omsiggribende forurening af 
naturen med bl.a. plast-affald. 

Sannes ide var, at den stigende forure-
ning af verdenshavene med plastikaffald 
kunne imødegås ved at erstatte plastik-
bæreposer, som typisk benyttes når man 
køber ind, med bæreposer lavet af stof. 
Møllens “nørklepiger” var straks med på 
ideen, og de første poser blev syet i april 
2019 af stofrester, man alligevel havde 
liggende derhjemme. 
Tanken var, at poserne skulle uddeles 

gratis til kunderne i det lokale super-
marked SPAR. På hver pose blev der 
bundet et nummereret manillamærke 
med forklarende tekst, og de hjælpsom-
me eksperter Erik Hansen og Jan 
Hovard satte et tryk med mølle-logoet 
på hver pose. 

Stoffet fra egne gemmer slap snart op. 
Derfor blev der annonceret efter aflagte 
stofrester på Ganløses hjemmeside. Og 
straks kom mange Ganløsere forbi Møl-
len med genbrugsstof i form at gamle 
gardiner, sengetøj og andre stofrester. 
Alt blev ved onsdags-fællessyning i 
Møllen omsat til farvestrålende bærepo-
ser, og initiativet blev hurtig kendt i den 
ganske by. Snart havde alle husmødre 
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Helle Møller Rasmussen og Sanne Labori Olsen - to af 
Møllens nørklepiger foran den gamle møllehat 
aug.2019   

Stofpose lavet af Møllens nørklepiger 2019 



sikret sig en gratis pose hos SPAR, og 
der var ligefrem konkurrence om at sik-
re sig den flotteste pose. 

Møllens initiativrige posedamer kontak-
tede i efteråret 2019 blomsterbutikken 
Fruhave, hvor indehaveren Heidi straks 
var med på at uddele de flotte poser - nu 
i forskellige størrelser - til kunderne. 
Samtidig nedtrappede man uddelingen i 
SPAR, men et par af posedamerne fort-
satte med at uddele de gratis poser foran 
SPAR hver lørdag formiddag. 

3.8

Vinger på Møllen og jubilæum 
En blæsende dag, den 15. maj 2020, 
havde Jens Møllebygger bestilt kran til 
at løfte hatten på plads på toppen af 
Møllen. Jan Hovard, der var Møllens 
kontaktperson til Jens møllebygger, 
havde i de forudgående måneder ofte 
mindet møllebyggeren om, at den 22. 

juni 2020 var dagen, hvor Møllen i Gan-
løse kunne fejre sit 50-års jubilæum, og 
at vi i den anledning så frem til at kunne 

præsentere Ganløse by for den fuldt 
færdigrenoverede mølle med vinger på.  
Da hatten kom på plads på toppen af den 
nymalede møllekrop den 15. maj så det 
ud til, at den tidsplan nok kunne holde. 

Men det kunne den ikke. Efter Jens møl-
lebygger med stort besvær og gys fra de 
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Møllemedlemmer samlet tilJubilæumsfest 22. juni 2020 

Klar til løft af hatten, maj 2020 

Møllehatten sættes op maj 2020 



mange omkringstående tilskuere fik den 
6 tons tunge hat bakset på plads i den 
stride blæst, manglede han fortsat at få 
fabrikeret vingerne på sit værksted i 
Faxe Ladeplads. Og den slags håndværk 
tager den tid, det tager. 

Opsætning af møllehatten blev et stort 
tilløbsstykke, og hele forløbet blev op-
taget på video af den lokale “story-tel- 
ler”, Bjarne Andresen Binder, og opslået 
på Facebook. Undervejs var politiet 
også tilstede ved Møllen for at påse, at 
der blev holdt afstand for at forhindre 
spredning af den meget smitsomme 
Covid-19 virus, som har hærget hele 
verden siden årets begyndelse. 

Corona-krisen var også årsagen til, at de 
oprindelige planer om festligholdelse af 
50-års jubilæet måtte ændres. Et fest-
udvalg havde siden foråret 2019 arbej-
det på at tilrettelægge en kæmpe fest 
med telt i haven og mad udefra. Det hele 
måtte nu aflyses, fordi statsminister 
Mette Frederiksen den 13. marts 2020 
indførte forbud mod forsamling af mere 
end 10 personer. Og skønt forsamlings-
forbuddet senere blev hævet til 50 per-

soner var det ikke tilstrækkelig til at mu-
liggøre en ordentlig fest. Bestyrelsen be-
sluttede på den baggrund at udskyde 
festligholdelse af jubilæet et år. 

Men jubilæet blev dog fejret på selve 
dagen den 22. juni 2020. Bestyrelsen 
havde sørget for indkøb af jordbær og 
champagne til velkomstdrink og ikke 
mindst nød vi Tonnis lækre kransekage-
stykker. En stor flok møllemedlemmer 
mødtes sidst på dagen i det gode vejr og 
fejrede jubilæet med grill i haven og 
medbragt mad og drikkevarer. Det var 
dejligt at kunne mødes i  
mølleregi igen, efter den bratte nedluk-
ning af al aktivitet fra den 13. marts. 
Men vingerne lod vente på sig. Jens 
møllebygger havde ellers stillet os i ud-
sigt, at vingerne ville være klar til op-
sætning inden udløbet af juni måned. 
Men det holdt ikke. Det omhyggelige 
håndværk, som Jens møllebygger sætter 
en ære i, tog længere tid end forventet. 

Men så oprandt den store dag endelig. 
Fredag den 10. juli 2020 monterede Jens 
møllebygger de nye vinger på Ganløse 
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Møllens “gamle”, 22. juni 2020 

Møllens “unge” 22. juni 2020 



Mølle. En særtransport med de to 18,5 
meter lange vinger ankom til Ganløse 
allerede før kl. 6 om morgenen, da Jens 
møllebygger gerne ville have fred til 

monteringen før Ganløse vågnede. Men 
nyheden spredte sig hurtigt i Ganløse og 
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Vingerne ankommer fra Faxe Ladeplads 10. juli 2020 

Jens møllebygger og hans søn Nickie monterer kiler

Claus Dindler, Jan Hovard, Søren Vinding og  
Bjarne Binder

Så er vingerne monteret

Den anden vinge løftes på plads

Den første vinge løftes på plads



53

Flaget tages ned 22. juni 2020 

Ganløse Mølle 10. juli 2020



omegn, og ved 8-tiden  var mange til-
skuere, fotografer, journalister, mølle-
medlemmer og andet godtfolk på plads 
for på nært hold at følge den store begi-
venhed. Også TV 2 Lorry havde sendt 
en reporter og fotograf for at dække den 
usædvanlige begivenhed. Og som da 
møllehatten blev sat på var story-teller 

Bjarne Andresen Binder på plads, for at 
sende live-optagelser ud på Facebook, 
så de knap så morgenfriske ganløsebor-
gere og interesserede fra andre steder i 
Danmark og i udlandet kunne følge be-
givenheden direkte på deres iPhone eller 
iPad. 

Det blev en storslået dag. Vejret var fra 
morgenstunden perfekt - solskin og in-
gen vind. Og selv om der hen ad dagen 
blev overskyet, klarede det hen på ef-
termiddagen op igen, og Ganløse mølle 
kunne nu rigtig bryste sig af sine nye 
vinger. Mange Ganløsere benyttede det 
dejlige vejr til om aftenen at gå en tur op 

til Møllen og nyde synet af Ganløses 
forskønnede vartegn. 
 
Til trods for at der fra starten havde væ-
ret nogen skepsis, så var al kritik for-
stummet denne dag, da man så resultatet 
af udgiften på de 1 mio. kroner. 
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Den anden vinge fastgøres
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Samme dag som de nye møllevinger var monteret på Møllen, viste naturen om eftermiddagen, hvor tilfreds den var med 
resultatet.



Bilag 1.  
Møllens historie 1863 - 1970  
(revideret udgave)  

Den første møller  
Før i tiden skulle der særlig tilladelse til 
at opføre og drive en mølle, men da mo-
nopolet blev ophævet i 1862, blev der 
opført en mængde nye møller ud over 
landet.  

Således blev møllen i Ganløse opført al-
lerede i 1863 på et højdedrag, der den-
gang lå et halvt hundrede meter uden for 
landsbyen. Det var en såkaldt ’galleri-
hollænder’, det vil sige, at vingerne var 
fastgjort i en møllehat, der kunne drejes 
op mod vinden ved hjælp af en ’svans’ – 
nogle lange stænger – som kunne betje-
nes fra ’omgangen’ rundt om møllen.  

Samtidig med Møllen opførtes bageriet i 
Ganløse, og det var de første firs år en 
integreret del af møllevirksomheden.  

Årene 1878 - 1907  
Møllen ejedes herefter i 24 år af Møller 
Theter. Det fremgår af bogen, ”Danske 
Møller”, udgivet af Erhvervsforlaget for 
Håndværk, Handel og Industri i 1934, at 
Niels Chr. Nielsen, født 7. maj 1878 i 
Gundsømagle, overtog Ganløse Mølle 
den 1. april 1902. Han blev den 4. marts 
1898 gift med Johanne, født Johansen.  

Møllen brænder  
I 1907 brændte møllen, men den blev 
genopført samme år – større end tidlige-
re og forsynet med et krøgeværk, dvs. 
en vindrose, som kunne dreje møllehat-
ten. Møllevingerne var ny ’jalousi-vin-

ger’ med lameller, der kunne regulere 
vingernes fart. Lamellerne var skiftevis 
malet røde og hvide. – Sikkert præget af 
de stærke nationale følelser, der herske-
de på den tid. – Det må have været et 
flot syn. 
  
Det usædvanlige ved Ganløse Mølle er, 
at det murede fundament er firkantet. 
Normalt er møllefundamenter nemlig 
ottekantede. Dette har medført et pro-
blem ved de fire hjørner, som måtte mu-
res med et fald og inddækkes for at slut-
te til den ottekantede overdel. Til gen-
gæld giver det betydeligt bedre forhold i 
’grunden’, hvor vognene skulle køre ind 
med kornsækkene. Man har således 
kunnet placere vognporten i sydsiden, 
hvilket har gjort det betydelig nemmere 
at anbringe det maskineri, som trækker 
sækkene op og ned.  

Møllen får motor  
I 1931 blev der indlagt elektriskkraft i 
Møllen, og man har sikkert haft en el-
motor til at trække en lille kværn. I en 
periode har der, efter den høje skorsten 
at dømme, været opstillet en dampma-
skine i ”Maskinhuset” ved siden af Møl-
len. Senere er man gået fra dampkraft 
over til petroleumsmotor. Maskinerne 
blev anvendt til at trække nogle af 
kværnene, når det var vindstille. For-
mentlig omkring 1934-35 ejedes møllen 
af Bagermester Petersen, Hørve Bageri.  

Den sidste møller  
I årene efter 1935 ejedes møllen af Ba-
germester Marius Hansen fra Sandved 
pr. Næstved. Hans søn, som hedder Mo-
gens W. Hansen og bor i Lønne, Nr. Ne-
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bel, sendte i 1975 et billede af møllen 
fra omkring 1937.  
En person (måske en møllersvend) ved 
navn Henry Jensen, har på nogenlunde 
samme tid, d.v.s. d. 18. april 1937, in-
dridser sit navn i en bjælke på Kværn-
loftet, nu dækket af indvendig beklæd-
ning. Vi ved også, at en Bagermester, 
Helge Knudsen, senere overtager Møl-
len.  
 

Mølleværket bliver solgt  
Omkring 1944-45 blev møllekværne, 
drivhjul og anden mekanik solgt til et 
par smede, der arbejde på Rådvad Kniv-
fabrik, som ønskede at starte egen kniv-
fabrik, hvor det blev brugt til maskineri-
et, de fremstillede knive o.a. på. Det for-

tælles, at den ene tog mølleren med på 
kroen og drak ham fuld, medens den an-
den tømte møllen for mekanik. Hvis det 
er rigtigt, blev der nok afregnet til en 
rimelig pris.  
De kørte alt maskineriet bort i en gam-
mel udrangeret ambulance.  

Møllen som sommerhus  
På et tidpunkt blev møllen købt af et par 
københavnere, som ville anvende det 

som landliggerhus. Det var den senere 
landsretsagfører Anker Thide og civilin-
geniør Ove Højbjerg-Pedersen, der an-
vendte det som sommerbolig for sig selv 
og deres familier. De indsatte bl.a. det 
store vindue på Magasinet, ligesom der 
blev opsat en brændeovn, hvorfra røgen 
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førtes gennem et uisoleret rør over til 
skorstenen på maskinhuset - en kon-
struktion, som var dømt til at producere 
store mængder af løbesod.  

Møllen som udlejningsejendom  
I efteråret 1949 ophængte ejerne et op-
slag i porten til kunstakademiet, hvor 
det blev tilbudt at leje møllen for hund-
rede kroner om måneden. Kunstmaleren 
Kasper Heiberg, som på det tidpunkt 
blev uddannet på akademiet, traf deref-
ter aftale med ejerne og flyttede ind med 
sin kæreste, Ellen, og et par gode venner 
fra DKU, landskabsmaleren Erik Re-
inwald og den dengang kun 18-årige 
Henning Lyhne Christensen, som i dag 
bor på Almager i Ganløse.  
Men det var koldt at komme gennem 
vinteren, og allerede om foråret var kun 
Lyhne tilbage i Møllen, mens de øvrige 
beboere havde fundet andre opholdsste-
der.  

Møllen som interessentskab og kollek-
tiv.  
I en periode herefter kom Lyhnes venner 
og venners venner jævnligt på kortere 
eller længere ophold i Ganløse Mølle - 
bl.a. var både de navnkundige personer 
Glob og Schade på besøg. Lyhne fik 
ganske vist tilbudt at købe møllen, men 
det var hans økonomi ikke til.  

Købmand Willy Hansen var derimod in-
teresseret i at købe Møllen for at indrette 
den til kornlager. Det endte imidlertid 
med at Lyhne lejede Møllen for 200 kr. 
om måneden (hvoraf de 100 kr. var hen-
læggelse til køb), og købmanden bygge-
de den grimme silo ved ”foderstoffen” 
på Farumvej.  

I efteråret 1951 blev 16 af de menne-
sker, som kom på besøg i møllen enige 
om at oprette interessentskabet Ganløse 
Mølle, hvor hver lovede at betale 25,- 
kr. om måneden, indtil møllen var betalt. 
Prisen var dengang 9.400 kr.  

Interessentskabet bestod hovedsaglig af 
mennesker, som kendte hverandre fra 
værtshusene i minefeltet, der jo dengang 
var et kulturelt samlingssted. En del var 
kunstnere, bl.a. ”Bamse” Kragh-Jacob-
sen (som ejede værtshuset 2-kanten), 
Jean Gaugin, som først og fremmest er 
keramiker, Keld Tutein, som var brugs-
kunstner og Henning Lyhne, som mest 
arbejder med skulpturer. Desuden deltog 
arkitekten Jørn Albertsen, Bjørn Johan 
Svendsen (efterkommer af komponi-
sten) samt Ebbe Keldgaard, Svend Bror-
son, Birgitte Dragør, Otto Jacobsen, Ole 
Haslund, Mogens Christiansen, Werner 
Johansen, Hans Simonsgård, Ulla Smidt 
og endelig Vagn Darre, som var ekspedi-
tionssekretær i finansministeriet og fun-
gerede som en slags overhoved for kol-
lektivet. 

Møllen forfalder  
I begyndelsen var dette kollektiv et le-
vende midtpunkt for venstreorienterede 
debatter om moderne kunst, kultur og 
politik, men i løbet af de efterfølgende 
18 år gik kollektivet i opløsning, og til 
sidst var det kun Vagn Darre, der an-
vendte og tilså Møllen. Og alt imens for-
faldt bygningen. Spånene blæste af, om-
gangen rådnede, duer, mus og rotter var 
eneste beboere.  
Hvad der i øvrigt skete herefter, er be-
rettet foran. 
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Bilag 2.  
Tidstavle 1970 – 2020  

År  
Udvalgte begivenheder  
Bestyrelse  

1970  
Etablering af initiativgruppe  
Slutseddel og skødeskrivning  
Stiftende generalforsamling  
Oprydning og istandsættelse  
50 andele á 500 kr. til salg  
Elo Ervolder, fm  
Lizzie Kristensen, sekr.  
Bent Romar, kas.  
Tøf Vestergård  
John Orfelt  

1971  
Restaurering og genopbygning  
Generalforsamling på Skibstedgård  
Tegninger og byggetilladelse  
Forslag til indretning  
Hatten ned, hatten op  
Elo Ervolder, fm  
Lizzie Kristensen, sekr.  
Bent Romar, kas.  
Tøf Vestergård  
John Orfelt  

1972  
Hattefest med Jazz  
Byggekoordinator styrer aktiviteterne.  
Værtsparordningen starter  
Fødselsdagsfest med bål  
Erik Labori Olsen, fm.  
Jette Krogh, sekr.  
Bent Romar, kas.  
Tøf Vestergård  
John Orfelt  

1973  
Møllekalender til styring af aktiviteter i 
Møllen.  
Studiekreds - eksistentialisme  
”Møllekværnen” starter  
Gule ærter - første gang  
Erik Labori Olsen, fm  
Jette Krogh, sekr.  
Karsten Dyhrfeldt, kas.  
Tøf Vestergård  
Annette Landberg  

1974  
Studiekreds. - Grænser for vækst  
Skovtur til Bognæs  
Nyt beslutningsdemokrati - vedtægts-
ændring forkastes.  
”Syng selv” aften  
Erik Labori Olsen, fm  
Jette Krogh, sekr.  
Karsten Dyhr, kas.  
Tøf Vestergård  
Annette Landberg 
  
1975  
Møllemøde indføres  
Bringeliste starter  
Valg aften i Møllen  
Egnshistorisk udstilling  
Bellmann aften  
Erik Labori Olsen, fm  
Jette Krogh, sekr.  
Lis Heinsbæk, kas.  
Tøf Vestergård  
Ib Funk  

1976  
Værtspar- og rengørings-ordning halter  
Artikel i Søndags BT om Møllen  
Fællesspisning - fredag aften  
Månedens plade  
Erik Labori Olsen, fm  
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Alice Scheldt. sekr.  
Lis Heinsbæk, kas.  
Tøf Vestergård 
Ib Funk 

1977  
Billard på kværnloftet  
”Cabaret Moulin”  
Skovtur i hestevogn  
Maskinhuset sættes i stand  
Udstilling af keramik  
og stoftryk 
Erik Labori Olsen, fm  
Alice Scheldt, sekr.  
Lis Heinsbæk, kas.  
Ole Jørgensen  
Britta Ervolder  

1978  
Arbejds-weekend indføres  
Privat brug af Møllen diskuteres.  
Cykeltur i Ganløses omegn  
Jazz-bal - Egnshistorie  
Tøf Vestergård, fm.  
Vagn Christensen, sekr.  
Lis Heinsbæk, kas.  
Ole Jørgensen  
Britta Ervolder  

1979  
Diskussioner mellem ”duer” og ”høge”,  
bl.a. kontingentrestanter.  
”Kanal 79” sang og underholdning  
Snapsefestival-skærtorsdag  
Besøg fra Gambia  
Tøf Vestergård, fm  
Vagn Christensen, sekr. 
Karin Sejer, kas.  
Ole Jørgensen  
Vera Hasling 

1980  
Studiekreds med præsten  
Teatertur - ”Cyrano de Berg.”  
Åbent hus i Møllen  
Opera – Det Kgl. Teater  
Billardturnering  
Tøf Vestergård, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Karin Sejer, kas.  
Ole Jørgensen  
Vagn Christensen 

1981  
Omgangen skal genopføres  
Bergman film  
Driftsbidrag sættes til 75 kr.  
Møllekalender udsendes mdl.  
Vinduer, døre sikres med gitter  
Tøf Vestergård, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Eli Mogensen, kas.  
Ole Jørgensen  
Vagn Christensen  

1982  
Klæd-ud fest  
Klassisk musik aften  
Underskud i ølkassen diskuteres  
PR-dag med borgmestertale  
Ganløse skiklub starter  
Tøf Vestergård, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Eli Mogensen, kas.  
Ole Jørgernsen  
Vagn Christensen  

1983  
Happy feet swing band  
Pinafore på Bellahøj  
Udskiftning af vinduesinddækninger  
Foredrag om møller  
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Debat: Hvem slår græsplænen?  
Finn Dalum, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Eli Mogensen, kas.  
Bjarne Jensen  
Vagn Christensen  

1984  
Møllebal med ”Medaljen”  
Scrapbogs-udvalg nedsættes  
Foredrag om Portugals møller  
Sund mad som livsform  
Sangaftener  
Finn Dalum, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Eli Mogensen, kas.  
Bjarne Jensen  
Jutta Hovard  

1985  
Besøg fra Mauritius  
15 års fødselsdag  
Grøn mad i Møllen  
Skovturen på Furesøen  
Jørgen Marcher, fm  
Vera Hasling, sekr.  
Eli Mogensen, kas.  
Bjarne Jensen  
Jutta Hovard  

1986  
Trappe til hatteloft  
Skovtur til Mølle og Bondegård i Nords-
jælland  
Creoler jazz  
Morgencomplet  
Jørgen Marcker, fm  
Jutta Hovard, sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Tøf Vestergård  
Tove Jacobsen 

  
1987  
Mølleideen diskuteres igen  
Byplan for Ganløse diskuteres  
Kineser-fest  
Skovtur: Bakken  
Fotografering til debat  
Jørgen Marcker, fm  
Jutta Hovard, sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Tøf Vestergård  
Tove Jacobsen 

1988  
Foredrag.: Narko og indbrud  
Country og Westen aften  
Edvard Munck på Lousiana  
Besøg i TV -byen  
Foredrag.: Om Møllens fortid  
Tøf Vesterg, fm  
Jutta Hovard, sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Normann Larsen  
Knud Erik Scheldt  

1989  
Fest: Alice’s restaurant  
Foredrag om Ganløse Kirke  
Mølletur til Paris  
Film: Kilden i Provence  
Mølletur til Nysted kro  
Tøf Vesterg, fm  
Jutta Hovard, sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Normann Larsen  
Knud Erik Scheldt  

1990  
Byvandring i København  
Petanquebane anlægges  
20-års fødselsdag med byvandring i 
Ganløse.  
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Besøg Jægerspris slot  
Tøf Vesterg, fm  
Ulla Hansen, sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Normann Larsen  
Knud Erik Scheldt 

1991  
Trykaften - serigrafi  
Nattergaletur  
Søndags Matine  
Skovtur: Hellebæk Mølle  
Hatteloft gøres færdig  
Jutta Hovard, fm  
Ulla Hansen sekr.  
Erik Labori O, kas.  
Normann Larsen  
Erik Larsen 

1992  
Skovtur: Ganløse Ore  
Spilleaften, Billard, ludo mm.  
Besøg: Eksperimentarium og Lyngby 
Mølle  
Aften skovtur  
Jutta Hovard, fm  
Ulla Hansen sekr.  
Alice Scheldt, kas.  
Svend Rasmussen  
Erik Larsen  

1993  
Bytur: Arbejdermuseet  
Pinsetur: Trente Mølle  
Foredrag Gennem vildmarken  
Førstehjælpskursus  
Cykeltur til Klokkekilden  
Jutta Hovard, fm  
Ulla Hansen, sekr.  
Alice Scheldt, kas.  
Svend Rasmussen  
Erik Larsen  

1994  
60er fest  
Portugisisk aften  
Weekendtur til Sortemosen  
På cykel i vor egen egn  
Besøg Nødebo kro  
Jutta Hovard, fm  
Ulla Hansen sekr.  
Alice Scheldt, kas. 
Svend Rasmussen  
Erik Larsen  

1995  
Fugletur i Alsønderup  
Filmaften: Indokina  
25 års jubilæum  
Reception og fest  
Planlægning af spånudskiftning  
Jutta Hovard, fm  
Svend Rasmussen, sekr.  
Alice Scheldt, kas.  
Erik Larsen  
Ulla Hansen  

1996  
Traditionen ”Mandemad” startes  
Optagelse af banklån på 200.000 kr.  
Møllen får nye spåner  
Spånfest  
Førstehjælpskursus  
Jutta Hovard, fm  
Svend Rasmussen, sekr.  
Alice Scheldt, kas.  
Erik Larsen  
Søren Vinding  

1997  
Vandskade efter frostskade  
Vinsmagning  
Forespørgsel fra Tele Danmark Mobil 
om antenner i Møllehatten  
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Møde om antenner på Rådhuset  
Ole Hag, fm  
Svend Rasmussen, sekr.  
Alice Scheldt, kas.  
Erik Larsen  
Søren Vinding  

1998  
Installation af antenner  
MOMS-registrering af Møllen  
Kontrakter med mobiltelefonselskaber  
Mølletur til Sverige  
Nye skitser til møblering af broloftet 
Ole Hag, fm  
Svend Rasmussen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen  
Søren Vinding  

1999  
Antennefest  
Udflugt til Hirschsprungske Samling  
Nye vedtægter – igen. Nyt navn  
Weekend tur til Birkemoselejren  
Tusindårsfest nytårsaften i Møllen 
Ole Hag, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen  
Søren Vinding 

2000  
30 års fødselsdagsfest fejres med  
sommerudflugt til Troense på Tåsinge  
Søndagsmatiné  
Brandflugtvej etableres i omgangen  
Reg. af www.ganloesemoelle.dk  
Ole Hag, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen  
Søren Vinding 

  
2001  
Forårs-weekendcykeltur til Rådvad  
Melodi grandprix aften i Møllen  
Udflugt til Arken – ”Skrigets ekko”  
Tur til Frilandsmuseet  
Syklub og Billard-aftener  
Ole Hag, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen  
Søren Vinding 
  
2002  
Årets mandemad: Irsk aften  
Cykeltur Kr. Himmelfartsdag 
Petanqueturnering  
Flere fisketure  
Weekendtur til Gifhorn Tyskland  
Ole Hag, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen  
Jan Hovard  

2003  
Nattergaletur med DNF  
Nørkle-arrangementer  
Nyt mobiltelefonselskab ”3” finansierer  
opsætning af nyt krøjeværk og vindrose  
Aftentur i Zoo  
Claus Dindler, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Lene Kronby, kas.  
Per Amundsen    
Jan Hovard 

2004  
Tranetur til Sverige  
Ølsmagning i Møllen  
Skovtur til den Gamle By i Århus  
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Byrundtur til Frederiksstaden og Nybo-
der  
Claus Dindler, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Birthe Boje, kas.  
Jan Hovard  
Tonni Jørgensen  

2005  
H.C. Andersen 200 år  
Cykeltur til Rådvad  
H.C. Andersen fest.  
Sort Sol tur til Rudbøl  
Nye sten og fliser omkring Møllen  
Claus Dindler, fm  
Jan Kronby, sekr.  
Birthe Boje, kas.  
Jan Hovard  
Tonni Jørgensen  

2006  
Store diskussioner om nye spåner på 
hatten og vinger på Møllen  
Varmepumpe installeres  
Møllen deltager i første ”Ganløse by 
night” arrangement  
Claus Dindler, fm  
Jan Kronby, sekr.  
Birthe Boje, kas.  
Jan Hovard  
Tonni Jørgensen 
  
2007  
Rundvisning i den nye Opera  
Mølletur til Arken  
Utætheder i møllehatten repareres  
Skovtur til Trelleborg og Lund  
Smagning af portugisiske vine  
Claus Dindler, fm  
Erik Abrahamsen, sekr.  
Birthe Boje, kas.  
Jan Hovard  

Tonni Jørgensen 

2008 
Tur til Politigården 
Køkkenfest 
Skovtur til Søndermarken/Cisternerne 
Maling og rep. af møllehatten 
MP60+ dukker op 
Kalender udsendes nu pr. e-mail 
Tom Jørgensen, fm 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Birthe Boje, kas 
Tonni Jørgensen 
Erik Rasmussen 

2009 
Støjdæmpning i Magasinet 
Skovtur til Hven 
Whisky-smagning 
Alice og Knud Erik Scheldt fejer guld-
bryllup i møllen for udvalgte gæster 
Udvalg om private  arrangementer 
Fiskeri efter torsk og havørred 
Tom Jørgensen, fm 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Birthe Boje, kas 
Tonni Jørgensen 
Erik Rasmussen 

2010 
Lars Stender holder vinsmagning og 
sender smædeskrift til møllemedlem-
merne 
Renovering af maskinhuset 
40-års jubilæum i fejres i Slagslunde 
forsamlingshus 
Lørdagsfrokosten flyttes til søndag kl. 
13 
Opsparing til møllehatten iværksættes 
Tom Jørgensen, fm 
Martin Neander, sekr. 
Lene Kronby, kas 
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Steen Andersen 
Erik Rasmussen 

2011 
Skovtur til Lejre 
Portvinsmagning 
Lørdagsfrokoster tilbage til lørdage 
Nyt AV-udstyr og storskærm på Brolof-
tet 
Nyt skifertag på maskinhuset 
Morten Gunst, fm. 
Martin Neander, sekr. 
Lene Kronby, kas. 
Steen Andersen 
Erik Rasmussen 

2012 
Foredrag om cykeltur jorden rundt 
Bestyrelsens forslag om dyr udskiftning 
af vinduer nedstemmes 
Flere medlemmer melder sig ud 
Møllen males 
Hyttetur til Sverige 
7GM fest med sexet underholdning 
Morten Gunst, fm. 
Martin Neander, sekr. 
Lene Kronby, kas. 
Steen Andersen 
Erik Rasmussen 

2013 
Tur til Berlin 
Bluesaften med Lene Strøyer og Mamas 
Blues Joint 
Skifter regnskabsår til kalenderår 
Nye vinduer i Møllen.  
Møllehatten males 
Hvordan får vi nye medlemmer? 
Erik Abrahamsen, fm. 
Martin Neander, sekr. 
Lene Kronby, kas. 

Claus Dindler 
Hanne Buhl 

2014 
Diskussion af strategi for tilgang af nye 
medlemmer. Gennemsnitsalder 67 år. 
Opsætning af hjertestarter på Møllen 
Nyt forsikringsselskab 
Julearrangement i samarbejde med 
kommunen 
7GM fest med temaet Valg af pave 
Claus Dindler, fm. 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Lene Kronby, kas. 
Jan Hovard 
Hanne Buhl 

2015 
Pinsefest ved Møllen 
Strategi for rekruttering af nye med-
lemmer 
Rørbrud på vandledning uden for  
Møllen 
Møllen køber opvaskemaskine og fa-
dølsanlæg 
Claus Dindler, fm. 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Lene Kronby, kas. 
Jan Hovard 
Hanne Buhl 

2016 
Pinsefest gentages, men dårligt vejr 
Mølletur til Krakov i Polen 
Har opsparet kr. 500.000 til ny møllehat 
Jul for børn med maskotten EGE 
Kun 40 andele besat 
Claus Dindler, fm. 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Lene Kronby, kas. 
Jan Hovard 
Tonni Jørgensen 
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2017 
Pinsefest - skuffende deltagerantal 
Teleselskaberne flytter måske… 
Skal vi have vinger på Møllen? 
Skovtur til Svendborg og omegn 
Udflugt til Helsingør 
Claus Dindler, fm. 
Erik Abrahamsen, sekr. 
Svend Rasmussen, kas. 
Jan Hovard 
Tonni Jørgensen 

2018 
Beslutning om nye spån på Hatten og 
vinger på Møllen. Budget kr. 960.000 
inkl. moms 
Prøveperiode for privat brug af Møllen 
Fonds-midler til finansiering af vinger 
på Møllen 
Flere nye møllemedlemmer 
Søren Vinding, fm. 
Sanne Labori Olsen, sekr. 
Svend Rasmussen, kas. 
Jan Hovard 
Tonni Jørgensen 

2019 
Hatten ned. Renovering af hatten påbe-
gyndes 
Opsætning af midlertidig antennemast 
ved Møllen 
Posedamerne går til kamp mod plasti-
cposer 
Fortsat tilgang af nye medlemmer. 46 
andele besat 
Søren Vinding, fm. 
Sanne Labori Olsen, sekr. 
Svend Rasmussen, kas. 
Per Johansen 
Tonni Jørgensen  

2020 
Coronakrise. Møllen lukket fra 13. 
marts 
Venteliste for nye medlemmer 
Hatten op den 15. maj 
Jubilæumsfest udsat 
Vinger på den 10. juli 
Søren Vinding, fm. 
Ulla Høpner,  sekr. 
Svend Rasmussen, kas. 
Per Johansen 
Tonni Jørgensen 
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Bilag 3 
Mølleformænd gennem tiderne  
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Tom Jørgensen 
2008 - 2010 

Morten Gunst 
2011 - 2012 

Claus Dindler 
2014 - 2017 

Søren Vinding 
2018 - 

Elo Ervolder  
1970 - 1971 

Erik Labori Olsen 
1972 -1977

Thorkild “Tøf” 
Vestergaard 
1978 -1983 

Jørgen Marcker 
1986 - 1987 

Jutta Hovard  
1992 - 1998 

Ole Hag  
1998 - 2003 

Claus Dindler   
2004 - 2007 

Thorkild “Tøf” 
Vestergaard 
1978 -1983 

Finn Dalum 
1984 - 1985 

Erik Abrahamsen 
2013 



Bilag 4 
Navneoversigt 
  
I alt 307 personer, sorteret efter år for 
køb af andel  

* betyder andelshaver i 2020  

1970 Agger, Gerdi  
1970 Agger, Jørgen  
1970 Andersen, Børge  
1970 Andersen, Hans  
1970 Andersen, Lizzie  
1970 Andersen, Åse  
1970 Andersson, Anna  
1970 Bay-C1ausen, Karin  
1970 Bay-Clausen, Sven  
1970 Bech, Kirsten  
1970 Bech, Mogens  
1970 Christiansen, Eigil  
1970 Christiansen, Else  
1970 Dancker, Helmuth  
1970 Dancker, Jytte  
1970 Dyhrfje1d, Anne Grete  
1970 Dyhrfjeld, Karsten  
1970 Ervolder, Britta  
1970 Ervolder, Elo  
1970 Ervolder, Kjeld  
1970 Ervolder Marianne  
1970 Gandløse, Bodil  
1970 Gandløse, Preben  
1970 Hansen, Bent  
1970 Hansen, Edel  
1970 Hansen, Egil  
1970 Hansen, Kirsten 
1970 Hansen, Inge  
1970 Hansen, Thorkild  
1970 Hansen, Willy  
1970 Hansen, Yrsa 
1970 Henriksen, Finn  
1970 Henriksen, Solvejg  

1970 Juul-Hansen, Birgit  
1970 Juul-Hansen, Niels  
1970 Kinch, Niels  
1970 Kinch, Ulla  
1970 Kristensen, Inge  
1970 Kristensen, Ove  
1970 Kristoffersen, Lizzie 
1970 Kristoffersen, Åge 
1970 Ludvigsen, Benny 
1970 Malmdorf Connie 
1970 Malmdorf, Leif 
1970 Mortensen, Ruth 
1970 Mortensen, Torben 
1970 Nielsen, Birthe 
1970 Nielsen, Ernst 
1970 Nielsen, Lene 
1970 Nielsen, Flemming 
1970 Nielsen, Lillian 
1970 Nielsen, Jørgen 
1970 Nysom, Søren 
1970 Olsen, Else Sejr 
1970 Olsen, Sejer 
1970 Olsen, Åse 
1970 Olsen, Erik Labori 
1970 Olsen, Karin Sejr  
1970 Olsen, Ole Sejr  
1970 Orfelt, Birte  
1970 Orfelt, John  
1970 Pedersen, Mogens  
1970 Pedersen, Åse  
1970 Petersen, Birgit H  
1970 Petersen, Jørn H.  
1970 Petersen, Lene Funk  
1970 Petersen, Ib Funk  
1970 Romar, Ruth  
1970 Romar, Bent  
1970 Saunte, Inger 
1970 Sanute, Peter  
1970 Staffe, Gerda  
1970 Staffe, Mogens  
1970 Sørensen, Birgit  
1970 Sørensen, Egon  
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1970 Thygesen, Annelise  
1970 Thygesen, Kaj  
1970 Thygesen, Else  
1970 Thygesen, Karl Einar  
1970 Tønnesen, Dirk  
1970 Tønnesen, Hanne  
1970 Vang, Astrid  
1970 Vang, Leo  
1970 Vestergård, Lone  
1970 Vestergård, Thorkil (Tøf)  
1971 Blond-Sørensen, Erling  
1971 Blond-Sørensen, Hanne  
1971 Krogh, Jette  
1971 Krogh, Søren Chr.  
1971 Landberg, Annette  
1971 Landberg, Klavs  
1971 Marsbøll, Annie  
1971 Marsbøll, Erik  
1971 Starklit, Betty  
1971 Starklit, Carl  
1972 Andersen, Lise  
1972 Andersen, Frank  
1972 Christiansen, Lis  
1972 Christiansen, Kurt  
1972 Kragh-Sørensen, Per  
1972 Kragh-Sørensen, Sanne  
1973 Krølund, Bent  
1973 Krølund, Lone  
1974 Christoffersen ,Per  
1974 Lendal, Sys  
1975 Allarp, Jette  
1975 Buhl, Emilia  
1975 Buhl, Hans P.  
1975 Christensen. Anne  
1975 Christensen. Jørgen  
1975 Heinsbæk. Freddy  
1975 Heinsbæk. Lis  
1975 Koefod. Hans-Uffe  
1975 Koefod. Toni  
1975 Lagwinski. Irena  
1975 Lagwinski. Wojciech  
1975 Møllerud. Arlet  

1975 Møllerud. Ragner  
1975 Poulsen, Henrik 
1975 Rosenberg, Gitta  
1975 Rosenberg, Hans  
1975 Scheldt, Alice  
1975 Scheldt, Knud-Erik 
1975 Tranberg, Vibeke  
1975 Tranberg, Kjær  
1976 Kristensen, Birthe  
1976 Kristensen, Svend Åge  
1977* Christensen, Winnie  
1977* Christensen, Vagn  
1977 Hansen, Jette  
1977 Hansen, Preben  
1977 Heinsbæk, Solveig  
1977 Hvidtfeldt, Erik  
1977 Jørgensen, Inge  
1977 Jørgensen, Ole  
1977 Knudsen, Ann  
1977 Larsen, Norman  
1977* Timm, Bente 
1977* Wichmann, Lis  
1977* Wichmann, Axel  
1979 Dalum, Finn  
1979 Dalum, Hanne  
1979 Marcher/Hasling Vera  
1979 Marcher, Jørgen  
1980 Mogensen, Ejler  
1980 Mogensen, Eli  
1980 Pedersen, Luoro Susana 
1980 Pedersen, Mogens  
1981 Borup, Ellis  
1981 Madsen, Bodil Lykke  
1982 Cipikof, Preben  
1982 Cipikof, Lilian  
1982 Henriksen, Erik  
1982 Jacobsen, Tove  
1982 Jacobsen Knud  
1982 Muurmann, Danell  
1983 Eskekilde, Lone  
1983 Eskekilde, Vagn  
1983 Hovard, Jutta  
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1983* Hovard, Jan  
1983 Hvidberg, Margit  
1983 Jensen, Bjarne  
1986 Dalum, Bente  
1986* Hansen, Ulla  
1986* Hansen, Erik  
1986 Jacobsen, Kathrine  
1986 Jacobsen, Spangg. Niels  
1986 Jensen, Brath Ejvind 
1986 Jensen, Erna  
1986 Jensen, Henning  
1986* Larsen, Hanne  
1986* Larsen, Erik  
1986 Ravn Ulla  
1986* Starklit, Else 
1986 Sørensen, Anika  
1986 Vejbo, Inge  
1986 Vejbo, Ole  
1987 Christiansen, Grethe  
1987 Christiansen, Mogens  
1987* Petersen, Gerd 
1988* Dohn, Jette  
1988* Dohn,Peter 
1988 Hesbjerg, Helle 
1988 Hesbjerg, Poul  
1988 Møller, Jørn  
1988 Sandersen, Lone  
1989 Dige, Ulla  
1989 Dige, Claus  
1989 Hesselkilde, Grethe  
1989 Hesselkilde, Palle  
1989 Hårbye, Benthe  
1989 Hårbye, Ole  
1989 Lind, Else  
1989 Lind, Hans  
1989 Lundin, Helle 
1989 Lundin, Bent  
1989 Nilsson, Torben  
1989* Labori Olsen, Susanne  
1990 Kristensen, Annette 
1990 Kristensen, Arne  
1990 Rasmussen, Hanne 

1990 Rasmussen Leif  
1990* Rasmussen, Helle Møller  
1990* Rasmussen, Svend  
1990* Vinding, Jytte  
1990* Vinding, Søren  
1991 Jørgensen, Inger  
1991* Jørgensen, Tom  
1992 Ammundsen, Per  
1992* Ammundsen, Susanne 
1992 Petersen, Sonja  
1992 Brinkmann, Kim  
1992 Hag, Karen  
1992 Hag, Ole  
1992* Johansen, Lizzie  
1992* Johansen, Per  
1993 Christiansen, Zenia  
1993 Christiansen, Arne  
1993* Kronby, Jan  
1993* Kronby, Lene  
1993 Larsen, Jørgen  
1993* Thor, Ellen 
1993* Persson, Per 
1993 Schuster, Lis  
1993 Schuster, Ole  
1994 Møllgaard, Irene  
1994* Møllgaard, Mogens  
1995* Abrahamsen, Annette  
1995* Abrahamsen, Erik  
1995* Dindler, Hanne  
1995* Dindler, Claus  
1995 Wezeienburg, Max  
1996 Madsen, Inge  
1996 Lindhardt, Jørgen  
1996* Andersen, Elsebeth  
1996* Jørgensen, Tonni  
1997 Niehues, Lone  
1997 Niehues, Torben  
1999 Dahlgaard, Jens  
1999* Rasmussen, Kirsten 
1999* Rasmussen, Erik  
2000 Danborg, Laila  
2000 Danborg, Martin  
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2001* Bøje, Birthe  
2001* Bøje, Erik 
2001* Poulsen, Lene  
2001* Buhl, Hanne  
2001* Sterll, Peder  
2001* Gunst, Lene  
2001* Gunst, Morten  
2003 Nielsen, Helle  
2003 Nielsen, Jan  
2004 Hansen, Lisette  
2004 Hansen, Michael  
2004 Nielsen, Anni  
2004 Andersen, Steen  
2004 Jepsen, Pia 
2004 Jepsen, Jan  
2004 Hansen, Marianne  
2004 Hansen, Søren  
2004 Wickmann, Lene  
2004 Wickmann, Kim  
2005* Olsen, Erik B.  
2006* Christensen, Anja  
2006* Christensen, Johnny 
2006* Rasmussen, Lise G. 
2006* Madsen, Niels  
2006 Voigt, Lene  
2006 Bundgård, Torben  
2006* Neander, Martin  
2006* Neander, Merete 
2008* Aden, Sara 
2008* Schmidt, Rene 
2008* Hansen, Merete 
2008 Stender, Susanne 
2008 Stender, Lars Myrup 
2011 Dalsberg, Sandra 
2011 Dalsberg, Søren 
2011*Johansen, Niels Lindhardt 
2011* Johansen, Tine Nuka 
2013* Brøsen, Annette 
2011 Brøsen, Finn 
2014* Høpner Ulla
2015* Blond, Yulia 
2015* Blond, Michael 
2016 Andersen, Mette 

2016* Henriksen, Lisbeth 
2016* Lyngholt Larsen, Henrik 
2018* Bache, Claus 
2018* Christensen, Annelise 
2018* Christensen, Stig 
2018* Yde-Christensen, Hanne 
2018* Hjort, Annie 
2018* Tardrup, Merete 
2018* Tardrup, Torben 
2019* Bjerregaard, Jane 
2019* Bjerregaard, Niels-Jørgen 
2019* Hansen, Heidi Juul 
2019* Hansen, Lau Juul 
2019* Hjælmsø, Anne 
2019* Holm, Maria Juul 
2019* Porsborg, Lise 
2019* Jensen, Bent Odgaard 
2019* Toftekær, Lisbet 
2019* Nikolaisen, Poul 
2019* Pedersen, Kjeld Møller 
2019* Pedersen, Ulla 
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